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úvodní slovo

Hodně nebo málo?

Záleží, čeho ta stovka je. 
100 dní uplynulo od minu-
lého Zrcadla, na 100 čísel 
bylo třeba čtvrt století. 100 
km nachodím pěšky zhru-
ba za 12 dní, ale autem se 
dá 100 km stihnout pod 
hodinu. 100 metrů běhají 
nejlepší sprinteři pod 10 
vteřin. 100 kg váží dva pyt-
le cementu, 100 g masa ale není nic moc porce. 100 
profilů a vzpomínek do knihy o fotbale jsem sbírala asi 
100 dní.
100 let života je víc než průměrný lidský věk. Málokdo 
se 100 let dožije, já osobně jsem se s žádným stoletým 
člověkem doposud nesetkala.
Letos uplynulo 100 let od založení vranského fotba-
lového klubu. O průběhu červnových oslav fotbalové 
stovky se dočtete v reportáži SK Vrané, také vás čeká 
rozhovor s Davidem Ballingem, předsedou SK, který 
má na zdárném průběhu oslav veliké zásluhy. Dále 
vám kromě pravidelných reportáží vranských orga-
nizací a spolků Zrcadlo přináší rozhovor se skocho-
vickým sběratelem a pěstitelem sukulentů, další díly 
seriálů o vranských hospůdkách, o odpadech a také 
pár zapomenutých příběhů. ■

Přeji vám příjemné čtení.
Jiřina Vrabcová
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obec informuje

Vážení čtenáři, milí spoluobčané,
letošní horké léto se chýlí ke konci a věřím, 
že jste si letní čas naplno užili podle svých 
představ, ať už doma, či na vzdálenějších 
místech.

Ráda bych zmínila, že se nám podařilo zís-
kat několik nových dotací na realizaci pro-
jektů, které přispějí ke zvýšení kvality života 
v obci. Pro výstavbu kanalizace a vodovo-
du jsme získali dotaci na kanalizaci ve výši  
8,6 mil. Kč s plánovanou spoluúčastí 3,7 mil. 
Kč a dotaci na vodovod ve výši 8,3 mil. Kč 
s plánovanou spoluúčastí 3,6 mil. Kč. Vý-
stavbu zahájíme v ulicích Větrná, Akátová, 
Nad Roklí, Ke Zvoli, Jedlová, K Zastávce, 
V Ouvozcích, Dravkov a Březovská během 
podzimních měsíců.

Dobrovolný svazek obcí „Vodovodní přiva-
děč Zvole–Vrané“ zahrnující obce Březo-
vá-Oleško, Ohrobec, Okrouhlo, Vrané nad 
Vltavou a Zvole obdržel dotaci na projekt 
Vodovodní přivaděč Zvole–Vrané ve výši 
176,1 mil. Kč s plánovanou spoluúčastí 
117,4 mil. Kč. V rámci projektu bude pro-
vedena výstavba přivaděčů a vodojemů za 
účelem zajištění stabilního zásobování kva-
litní pitnou vodou v obcích Dolnobřežanska. 
Pro zásahovou jednotku SDH Skochovice 
jsme obdrželi dotaci ve výši 95 tis. Kč na 
pořízení nového materiálně technického 
vybavení a pro obecní knihovnu dotaci na 
vybavení ve výši 47 tis. Kč.

Ráda bych zde poděkovala paní Věře Urba-
nové za dlouholetou práci na vranské matri-

ce. Současně děkuji paní Blance Tomkové, 
pod jejímž vedením vznikalo dlouhé roky 
Zrcadlo.

Na závěr bych vás ráda pozvala na vranské 
posvícení, které se koná tradičně poslední 
zářijovou sobotu. ■

Přeji krásný podzimní čas.
Dana Ullwerová, starostka obce

Slovo starostky
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Během léta bylo ukončeno výběrové řízení 
na Rekonstrukci části komunikace Ná-
dražní a části komunikace U Elektrár-
ny 1. etapa. Stavbu bude realizovat firma 
STRABAG Silnice a.s. během podzimních 
měsíců. Rekonstrukce navazuje na výstav-
bu chodníku, po kterém můžete bezpečně 
chodit již od června. Během provádění díla 
v úseku od nádraží k přehradě budou nut-
ná omezení dopravy s objízdnou trasou. 
Rekonstrukce komunikace zahrnuje také 
vybudování nových parkovacích míst.
V základní škole v rámci projektu ZŠ Vrané 
nad Vltavou – zlepšení kvality a dostup-
nosti vzdělávání probíhá modernizace 
6 odborných učeben. Žáci se mohou od 
podzimu těšit na moderní učebnu přírod-
ních věd – fyzika + chemie, učebnu přírod-
ních věd – přírodopis, jazykovou učebnu, 
učebnu IT a robotiky, Multimediální učebnu 
a Cvičnou kuchyňku. V rámci modernizace 
proběhly stavební úpravy učeben zhotovi-
telem firmou ALSTAP s.r.o., cena díla 4,5 
mil. Kč. Firma MY DVA holding a.s. proved-
la vybavení potřebným nábytkem v hodno-
tě 3,5 mil. Kč. Poslední fázi projektu, dodání 
a instalaci audiovizuální techniky, zrealizu-
je firma ALSTAP s.r.o. Práce by měly být 
dokončeny během září tak, aby děti mohly 
co nejdříve začít využívat modernizované 
učebny. Projekt je spolufinancován Ev-
ropskou unií prostřednictvím programu 
IROP. Současně během prázdnin proběhla 
rekonstrukce víceúčelového hřiště u školy 
zahrnující výměnu umělého povrchu hřiště, 
změnu dispozice hřiště s cílem získání vět-
šího místa pro sportoviště a přidání dalších 

dvou basketbalových košů a branek na há-
zenou. Cena díla 1,8 mil. Kč.
Během léta jsme zahájili kompletní výměnu 
světel veřejného osvětlení za úsporná LED 
světla, akce bude realizována postupně po 
etapách, plánované dokončení v květnu 
příštího roku.

Do podzimu provedeme úpravu plochy ved-
le workoutového hřiště u Akátku, kde bude 
vybudováno nové streetballové hřiště se 
stilmatovým povrchem o rozměru 7x7 m.
Na nezbytně nutnou dobu po havárii v ZUŠ 
jsme zajistili náhradní prostory pro výuku 
v horních prostorách obecní budovy č. p. 
128 (Stará škola). Mimo výše uvedené akce 
připravujeme instalaci nových rozcestníků 
pro lepší orientaci návštěvníků obce. ■

David Balling, místostarosta
 Foto: Archiv obce Vrané nad Vltavou

Stručně z radnice
obec informuje
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V průběhu května a června jste mohli podá-
vat návrhy projektů v rámci participativního 
rozpočtu (PaRozu). Celkem bylo podáno 
10 návrhů projektů, což je na první ročník 
úctyhodné číslo. Jeden z projektů bohužel 
nesplnil podmínky, když předpokládané 
náklady na jeho realizaci přesáhly částku 
250 000 Kč, která byla pro letošní rok pro 
PaRoz z obecního rozpočtu vyčleněna. 
Zbývajících devět projektů ještě posoudí 
zastupitelstvo obce na svém zasedání, kte-
ré se koná 18. září. Ze schválených projek-
tů vyberete vítěze během hlasování, které 
proběhne od 1. do 31. října letošního roku.
Na následujících řádcích si můžete přečíst 
stručné charakteristiky jednotlivých občany 
navržených projektů, jejich detailnější popis 
včetně příloh najdete na webových strán-
kách PaRozu:

https://mojeobec.kr-stredocesky.cz/
portal/paroz/vrane-nad-vltavou/gale-
rie-projektu

Dětské hřiště s hracími prvky v ulici 
U Elektrárny
Předkladatel: Martin Kliment
Předpokládané náklady: 248 tis. Kč
Předmětem projektu je vybudování menšího 
dětského hřiště v ulici U Elektrárny vedle are-
álu ČOV, na kterém budou umístěny tři herní 
prvky – věž se skluzavkou, houpačka a kolo-
toč (příp. pískoviště a pružinové houpadlo). 

Hřiště bude oploceno a vybaveno dvěma la-
vičkami pro posezení a odpadkovým košem, 
v okolí herních prvků budou vybudovány 
dopadové plochy odpovídající platným nor-
mám. Vznikne tak místo, kde si budou moct 
děti hrát a relaxovat, zároveň umístění hřiště 
v dostatečné vzdálenosti od rodinných a by-
tových domů zajistí, že provoz hřiště nebude 
hlukem obtěžovat jejich obyvatele.

Nové herní prvky u budovy ZŠ
Předkladatel: Jan Brchel
Předpokládané náklady: 248 tis. Kč
Projekt plánuje umístit herní prvky (stůl na 
stolní tenis, stolní fotbal a 2 balanční hry) 
v okolí budovy ZŠ, kde nyní chybí. Stůl na 
stolní tenis bude umístěn pod svahem ve-
dle budovy školy na úrovni školního hřiště, 
v jeho okolí bude položena dopadová plo-
cha z pryžové štěpky. Pro balanční hry byla 
zvolena plocha za autobusovou zastávkou, 
přičemž se počítá s přesunutím kontejnerů 
ke školní jídelně (odsouhlaseno vedením 
ZŠ) a rozšířením stávající zámkové dlažby. 
Stolní fotbal je určen pro venkovní instalaci 
a bude umístěn v nově rozšířeném prostoru 
před budovou školy v místě stávajících la-
viček, jedna z nich se přesune k balančním 
hrám. Realizace projektu umožní aktivní vy-
užití času dětí při čekání na autobus nebo 
odpolední vyučování, rozšíří možnosti vol-
nočasových aktivit starších dětí a přispěje 
ke zkulturnění prostoru před budovou ZŠ, 
jejíž vedení projekt podpořilo.

Participativní
rozpočet (PaRoz)

obec informuje
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obec informuje

Výdejní okno do kavárny Staré školy
Předkladatel: Natálie Lupienská
Předpokládané náklady: 88 tis. Kč
Spolek Stará škola pečuje již 11 let o obecní 
budovu bývalé školy u kostela a vytváří mís-
to pro setkávání a vzdělávání. Ročně pořádá 
přes 50 akcí pro veřejnost i pravidelné kurzy 
a aktivity a za rok obslouží až 5000 hostů. 
Centrem prostoru je klubová kavárna s ku-
chyňkou a výdejním okénkem, které propo-
juje kuchyňku s komunitní zahradou, jež je 
volně přístupná veřejnosti. Stav okna v ka-
várně je nevyhovující. Okno je velmi staré, 
má prasklé sklo a nespolehlivé kování. Při 
kontrole z hygienické stanice bylo důrazně 
doporučeno jej vyměnit s ohledem na bez-
pečnost. Na nutnou výměnu však spolek 
Stará škola nemá aktuálně dostatek financí. 
Nové okno usnadní a zkvalitní provoz klubo-
vé kavárny Staré školy a nabídne tak všem 
účastníkům akcí z řad (nejen) vranské komu-
nity kvalitnější služby. Zároveň splní přísné 
hygienické a bezpečnostní normy a v nepo-
slední řadě přispěje k úspoře energií.

Bezpečně do sokolovny a na obecní úřad
Předkladatel: Alexandra Černochová
Předpokládané náklady: 227 tis. Kč
Předmětem projektu je vybudování bezpeč-
né cesty do sokolovny a na obecní úřad. 
V prvním případě jde o bezpečné propojení 
sokolovny především se ZŠ, které aktuálně 
chybí. Žáci ZŠ, ale i ostatní obyvatelé Vra-
ného při cestě do sokolovny přechází frek-
ventovanou ulici U Školy mimo přechod pro 
chodce v nepřehledném místě u křižovatky 
s ulicí Pod Sokolovnou, při svém návratu 
vstupují ve stejném místě ze svahu přímo 
do vozovky. To vytváří řadu nebezpečných 
situací. Projekt proto navrhuje vybudovat 
v tomto místě přechod pro chodce a na něj 
navazující schodiště se zábradlím. Přechod 

pro chodce chybí také před budovou obec-
ního úřadu. Občané tak při cestě na úřad 
musí přebíhat Březovskou ulici, kde je vyso-
ká intenzita dopravy, protože je tato komu-
nikace využívaná nejen místními občany, ale 
také obyvateli okolních obcí. Opět tak vzni-
kají nebezpečné situace, jimž by vybudování 
přechodu pro chodce zamezilo.

Bezpečné cesty do školy
Předkladatel: Lucie Medková
Předpokládané náklady: 250 tis. Kč
Projekt je prvním krokem k vytvoření vhod-
ných podmínek pro pěší/cyklistickou dopra-
vu dětí do školy. Záměr reaguje na proble-
matickou dopravní situaci při cestě dětí do/
ze školy, která kulminuje v ranních hodinách 
v prostoru před školou, kde dochází ke ko-
lizím automobilové, autobusové, cyklistic-
ké/koloběžkové a především pěší dopravy. 
Obdobná situace nastává před mateřskou 
školou. Projekt se snaží porozumět potře-
bám všech aktérů (žáků, rodičů, pedagogů, 
zástupců obce, dopravních a jiných specia-
listů), kteří budou do projektu aktivně zapo-
jeni. V prvním kroku budou prostřednictvím 
on-line dotazníků a on-line mapování určena 
problematická místa. Na vybraných místech 
proběhne podrobná dopravně bezpečnost-
ní inspekce a monitoring dopravy. Následně 
bude zpracována dopravně-inženýrská stu-
die navrhující opatření pro zlepšení situace. 
Souběžně bude ve spolupráci se školou na-
vržen školní plán mobility, který má podobu 
strategického plánu na podporu aktivní udr-
žitelné dopravy. Projekt je vítán a podporo-
ván vedením školy i SRPŠ.

Revitalizace parku u Rajčuru – v centru 
obce Vrané nad Vltavou
Předkladatel: Viktor Brabec
Předpokládané náklady: 241 tis. Kč
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Ačkoli je park u bytového domu Rajčur situ-
ován přímo v centru obce a má bohatou ob-
čanskou vybavenost ve svém blízkém okolí, 
občané jej téměř nenavštěvují. Jeho stav 
je dlouhodobě neuspokojivý. Na travnaté 
ploše jsou vzrostlé keře, které tvoří barié-
ru v pohybu a zároveň nenabízí žádný stín. 
Lavičky jsou v neutěšeném stavu, s omeze-
ným výhledem a schované, což dlouhodo-
bě podporuje vznik sociálně-patologických 
jevů. Cílem projektu je park revitalizovat do 
té podoby, aby se stal příjemným, vzdušným 
místem, které se více otevře naší komunitě 
a občané jej budou bez obav rádi navštěvo-
vat. Projekt počítá s odstraněním stávajících 
keřových porostů a dožívajících stromů (sa-
mozřejmě s výjimkou „vánočního“ stromku), 
se zasazením listnatých stromů, v jejichž 
stínu budou umístěny lavičky, a osazením 
habrového plotu jako pohledové clony před 
nevzhledný plot z vlnitého plechu.

Suchou nohou kolem sokolovny
Předkladatel: Petr Macek
Předpokládané náklady: 244 tis. Kč
Prostor za sokolovnou je veřejností hojně 
využívaný. Denně si tudy zkracuje cestu 
nespočet lidí, chodí si sem hrát děti i celé 
rodiny, parkuje zde velké množství aut. Sou-
časný stav plochy je nevyhovující. Stačí, 
když trochu zaprší, a plocha je plná kaluží 
a bláta, což má následně negativní dopady 
i na okolí a veřejné prostory (roznášení blá-
ta a nečistot do sokolovny, obecní knihov-
ny nebo školy). Projekt předpokládá úpravu 
plochy s mírným spádem do dvou žeber 
vysypaných štěrkem a sloužících k odvodu 
dešťové vody do přilehlé zeleně. Plocha by 
byla upravena v rámci terénních úprav do 
tzv. střech (sešikmené plochy) vyspádova-
ných do dvou pozic štěrkového žebra/žlabu. 
Realizace projektu zlepší vzhled a funkčnost 

prostoru, zajistí účinné odvodnění a zabrání 
hromadění vody po deštích, zamezí rozná-
šení bláta a nečistot do okolí a umožní po-
hodlný průchod kolem sokolovny.

Bosá stezka v Akátku
Předkladatel: Petra Hubková
Předpokládané náklady: 151 tis. Kč
Chodit, běhat či sportovat naboso je pří-
jemné, zdravé a zcela přirozené. Vybudo-
vání bosé stezky v rámci dětského hřiště 
Akátek umožní zažít chůzi naboso bezpeč-
nou formou a navíc dojde k rozšíření her-
ních prvků na hřišti. Celková délka stezky 
je přibližně 10 m, šířka minimálně 0,75 m. 
Obrubníky jsou vyrobeny z hoblované aká-
tové kulatiny o průměru okolo 14 až 23 
cm, povrch stezky tvoří přírodní materiál 
(šišky, písek, oblázky, kůra, jehličí, větvič-
ky apod.), aby poskytl bosým chodidlům 
rozličnou škálu hmatových a stimulačních 
vjemů. Stezku pro bosé nohy budou moct 
využívat jak děti, tak jejich rodiče.

Bezbariérově po Vraném
Předkladatel: Oldřich Kruchňa
Předpokládané náklady: 65 tis. Kč
Několik přechodů, příp. chodníků na frekven-
tovaných ulicích není bezbariérových a cílem 
tohoto projektu je tato místa upravit. Konkrét-
ně se jedná o chodník navazující na přechod 
v ulici Ke Zvoli (u AlzaBoxu), chodník nava-
zující na přechod v ulici Nádražní (před ZUŠ) 
a chodník na křížení ulic U Školy a Pod So-
kolovnou. V prvních dvou případech se jedná 
pouze o výměnu obrubníku ze stávajícího na 
bezbariérový. Třetí případ vyžaduje prodlou-
žení chodníku na úroveň ulice Pod Sokolov-
nou na místě již vyšlapané cestičky. Všech-
na výše zmíněná místa nejsou bezbariérová 
a jsou vzhledem ke své poloze využívána 
velkým počtem lidí. Zároveň propojují důle-

obec informuje
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žitá místa občanské vybavenosti – jmenovitě 
školu, školku, ZUŠ, nádraží, poštu i obchod – 
tedy místa, kde se v hojnějším počtu pohybují 
lidé s kočárky a starší občané. Realizace to-
hoto projektu umožní pohodlnější a bezpeč-
nější pohyb po Vraném pro všechny občany.

HLASOVÁNÍ
Hlasovat o zastupitelstvem schvále-
ných návrzích je možné během hlaso-
vacího období 1.–31. 10. 2024.

Kdo může hlasovat?
Občané starší 18 let splňující alespoň jednu 
z následujících podmínek:
• trvalé bydliště v obci Vrané nad Vltavou,
• vlastnictví nebo spoluvlastnictví nemo-

vitosti určené k bydlení nebo k rekre-
ačním účelům v katastru obce Vrané 
nad Vltavou.

Kde hlasovat?
Hlasovat bude možné:
• on-line přístupem na webových strán-

kách PaRozu https://mojeobec.kr-stre-
docesky.cz/portal/paroz/vrane-nad-vl-
tavou

• formou papírových hlasovacích lístků, 
které lze vyzvednout na obecním úřadu.

On-line hlasování
Občané s trvalým bydlištěm v obci Vrané 
nad Vltavou:
• Navštivte webové stránky PaRozu 

https://mojeobec.kr-stredocesky.cz/
portal/paroz/vrane-nad-vltavou a klik-
něte na záložku „Hlasování“.

• Zadejte prvních 8 čísel ze svého rod-
ného čísla.

• Systém vás ověří a můžete hlasovat.

Majitelé nebo spolumajitelé nemovitostí 
v obci Vrané nad Vltavou:
• Vyplňte formulář pro ověření vaší 

oprávněnosti https://forms.office.
com/e/nkz0ycYmhz

• Po ověření členy pracovní skupiny vám 
bude e-mailem zaslán tzv. číselný to-
ken (unikátní kód).

• Navštivte webové stránky PaRozu: 
https://mojeobec.kr-stredocesky.cz/
portal/paroz/vrane-nad-vltavou a klik-
něte na záložku „Hlasování“.

• Zadejte číselný token, který vám byl 
zaslán e-mailem.

• Systém vás ověří a můžete hlasovat.

Hlasování formou papírových 
hlasovacích lístků
Hlasovací lístky budou k vyzvednutí na po-
kladně obecního úřadu během úředních 
hodin (tj. v pondělí a ve středu od 8 do 12 
hod. a od 13 do 18 hod.). Po předložení 
platného dokladu bude provedeno ověření 
oprávněnosti a vydán hlasovací lístek, který 
občan po jeho vyplnění odevzdá do přilo-
žené hlasovací nádoby.

Jak hlasovat?
Každý hlasující má k dispozici 2 kladné 
hlasy a 1 záporný hlas. Kladné hlasy mů-
žete rozdělit mezi libovolné projekty nebo 
jednomu projektu přiřadit oba kladné hlasy. 
Záporný hlas můžete, ale nemusíte využít. 
Je určen pro projekt, který nemá Vaše sym-
patie. Hlasovat můžete pouze jednou. ■

Pokud máte k hlasování nějaké dotazy 
nebo nevíte, jak hlasovat, požádejte o po-
moc členy pracovní skupiny pro PaRoz 
na e-mailu paroz@vranenadvltavou.cz

obec informuje
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Obecní policie Vestec v období od 
1. 5. 2024 do 31. 7. 2024 řešila ve Vra-
ném nad Vltavou a okolí mimo každoden-
ní hlídkové činnosti celkem 108 událostí, 
z toho bylo 23 událostí oznámeno na tís-
ňovou linku Obecní policie Vestec (tel.  
č. 739 156 156).

Za uvedené období byl v obci zjištěn  
4x trestný čin, z toho 1x porušování do-
movní svobody, 2x krádež vloupáním a 1x 
krádež prostá - ve všech případech stráž-
níky předáno PČR k dalšímu šetření a dále 
celkem 35 přestupků, z toho 2x překroče-
ní rychlosti v obci o více než 20 km/hod. – 
vyřešeno příkazem na místě (pokutou),  
14x překročení rychlosti v obci o více než 

10 km/hod. – 13x vyřešeno příkazem na 
místě (pokutou) a 1x oznámeno správnímu 
orgánu, 1x vjíždění na železniční přejezd 
v případech, kdy je to zakázáno – vyřeše-
no příkazem na místě (pokutou), 2x telefon 
za volantem – vyřešeno příkazem na místě 
(pokutou), 1x zákaz vjezdu (v obou smě-
rech) – vyřešeno domluvou, 1x zákaz vjez-

du (jednosměrka) – vyřešeno domluvou, 
3x stání vozidla na chodníku tam, kde to 
není DZ dovoleno – vyřešeno domluvou, 
1x zákaz zastavení – vyřešeno domluvou, 
1x přestupek dle zákona o pozemních 
komunikacích - vyřešeno příkazem na 
místě (pokutou), 1x přestupek dle zákona 
o dráhách – oznámeno správnímu orgánu,  
3x rušení nočního klidu – vyřešeno do-
mluvou, 1x přestupek proti občanskému 
soužití – oznámeno správnímu orgánu, 1x 
porušení Obecně závazné vyhlášky (pes) – 
vyřešeno domluvou, 2x porušení Obecně 
závazné vyhlášky (hlučné stroje) – vyřešeno 
domluvou a 1x přestupek dle zákona o od-
padech – oznámeno správnímu orgánu.

Detailní zprávu o činnosti Obecní po-
licie Vestec naleznete na stránkách 
obce:
https://1url.cz/h1Bp7

Stručně o činnosti
Obecní policie Vestec

„Obecní policie Vestec 
v období od 1. 5. 2024 do 
31. 7. 2024 řešila ve Vraném 
nad Vltavou a okolí mimo 
každodenní hlídkové činnosti 
celkem 108 událostí.“

obec informuje
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Z DENÍKU OBEcNÍ POLIcIE VEStEc

Dne 10. 6. 2024 v čase 18.30 hodin požá-
dala stálá služba OOP Jílové Prahy strážní-
ky Obecní policie Vestec o součinnost ve 
věci oznámení občana obce na linku 158, 
kterého mimochodem hlídka OOP Jílové 
u Prahy řešila téhož dne kolem poledne, 
ten opětovně žádá na místo hlídku poli-
cie, tentokrát ovšem ne hlídku OOP Jílové 
u Prahy. Strážníci po příjezdu na místo za-
znamenali jim dobře známého výtečníka, 
jak sedí na zahradě jedné z chat v obci 
společně s neznámým mužem a konzumu-
je alkohol. Poté, co oznamovatel strážníky 
spatřil, pozval je na pozemek chaty, kde 
se choval hlučně, měl potíže s artikulací, 
a jevil známky požití alkoholu. Uvedl, že 
jej jeho syn dnes fyzicky napadl a způsobil 
mu podlitinu v obličeji, přičemž on upadl 
přes stůl a na kůži předloktí utrpěl drobnou 
odřeninu, lékařské ošetření ovšem odmítl. 
Neznámý muž byl strážníky vyzván k pro-
kázání totožnosti, k orientačnímu vyšetření 
na alkohol s výsledkem 1,03 promile al-
koholu v dechu a dále k podání vysvětlení 
v celé věci. Oznamovatel byl také strážníky 
vyzván k orientačnímu vyšetření na alkohol, 
ten ovšem výzvu neuposlechl, a naopak za-

čal překotně pít alkohol - rum. V chatě poté 
strážníci hovořili se synem oznamovatele, 
který k věci uvedl, že jeho otec dnes pije 
celý den, poté co přišel na návštěvu jeho 
známý, se situace vyhrotila a on svého otce 
skutečně fyzicky napadl a dal mu jednu fac-
ku na tvář, po které jeho otec přepadl přes 
stůl – a to v čase okolo 18.20 hodin. Orien-
tační vyšetření na alkohol u syna oznamo-
vatele bylo negativní. Na místě dále vyšly 
najevo závažné skutečnosti, pro které byla 
celá událost strážníky oznámena Operační-
mu důstojníkovi PČR pro Prahu západ, kte-
rý nejprve na místo vyslal hlídku PČR OHS 
Čestlice a následně i výjezd PČR SKPV 
Mnichovice, přičemž se oznamovatel celé 
události nakonec úspěšně podrobil orien-
tačnímu vyšetření na alkohol s výsledkem 
3,03 promile alkoholu v dechu. Podezření 
z přestupku proti občanskému soužití 
mezi synem a otcem bylo strážníky ozná-
meno správnímu orgánu, ostatní zůstává 
v šetření PČR. ■

str. Tomáš Heckr
strážník Obecní policie Vestec

okrskář obce

obec informuje
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Zásahy výjezdové jednotky
JSDH Skochovice
4. května: požár travního porostu u vlako-
vých kolejí ve Vraném
19. května: zajištění plnění historické parní 
lokomotivy vodou - Vrané
23. května: technická pomoc – odchyt zra-
něné labutě z řeky - Skochovice
28. června: technická pomoc – odstranění 
padlého stromu z komunikace do Zvole
11. července: vyhlášen poplach pultem cen-
trální ochrany PCO - Vodní elektrárna Vra-
né – planý poplach, jednotka nevyjížděla
20. července: požár osobního automobilu 
v chatové oblasti k Dubné, Vrané
11. května: zúčastnili jsme se 1. kola požár-
ní soutěže v Hodkovicích
21. června: výlet školky z Vraného s ukáz-
kou hasičské techniky
Během července a srpna proběhla realizace 
broušení a renovace parketové podlahy v sálu 
hasičské zbrojnice, včetně malování sálu. ■

Martin Kostrba

Labuť, „záchranáři“ a skochovičtí hasiči
Při jednom z cyklovýletů do Vraného, 
Skochovic a okolí jsem si na konci května 
chtěl odpočinout za hasičárnou u přístavu. 
Ten den jsem tam potkal rodinku na procház-
ce – rodiče s malou dcerkou. Ti se věnovali 
sotva odrostlému mláděti labutě, které mělo 
zjevně problém. Při bližším pohledu bylo vi-
dět, že mu ze zobáku visí rybářský vlasec 
s háčkem zaseknutým uvnitř, mládě bylo ne-
tečné, apatické, jen sedělo na hladině.
Naší první reakcí byl telefonát jistému vý-
znamnému spolku na pomoc volně žijícím 
živočichům, který se na sociálních sítích 

neustále pyšní svou aktivitou a úspěchy. 
Jejich odpověď nás však šokovala – není to 
Praha, nezajímá nás to…
Od další z organizací, na jejíž obranu bu-
diž uvedeno, že funguje hlavně jako ve-
terina pro akutní případy (třeba když vám 
pes sežere něco otráveného) a na podobné 
výjezdy nejsou zařízení, jsme se dozvěděli, 
že jediná jistota v tomto směru jsou hasiči. 
Zavolal jsem tedy na linku 150.
Krajské operační středisko vyslalo na místo 
zásahu výjezdovou jednotku ze Skochovic 
a profesionální jednotku z Jílového u Prahy. 
Pak už události nabraly rychlý spád, hasiči 
ze Skochovic byli na místě během krátké 
chvíle a po vyhodnocení situace a složitosti 
zásahu (odchyt labutě nebyl možný ze bře-
hu) požádali operační středisko o vyslání 
další jednotky JSDH Štěchovice, která je 
vybavená motorovým člunem, bez které-
ho by odchyt a následná pomoc zraněné 
labuti nebyla možná. Vzhledem k plachosti 
a zranění labutě nebyl odchyt jednoduchý, 
ale i tak se podařil. V průběhu odchytu byla 
požádána o součinnost záchranná stanice 
pro volně žijící živočichy, která si zraněnou 
labuť odvezla k dalšímu ošetření.
Díky, kluci, byla to vážně dobrá práce! ■

Radek Mikšátko

Další informace a fotografie ze zásahů 
najdete zde:
http://www.sdhskochovice.cz/
https://www.instagram.com/hasicis-
kochovice/

SDH Skochovice 
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Rok se opět sešel s rokem a my se nachá-
zíme na prahu nového školního roku. Ten 
předchozí byl ve znamení pokračování pro-
jektů a budování naší školy jako živé komuni-
ty dětí, učitelů a rodičů, kteří se vzájemně učí 
a obohacují nejen zkušenostmi, ale i novými, 
často neotřelými a inovativními nápady. Za-
měřili jsme se na přípravu školního vzdělá-
vacího programu s důrazem na kompetenč-
ní přístup. Ve výuce podporujeme moderní 
metody, jako je například Hejného metoda 
matematiky, která se rozšířila i na druhý 
stupeň. Podporujeme badatelství, například 
v dějepise a ve třídách Začít spolu.
Naše snahy o rozvoj digitálních kompeten-
cí jsou podporovány novými technologiemi 
a rekonstrukcí odborných učeben. Jejich ote-
vření se mírně opozdilo, přesto se těšíme, až 
nové prostory začneme využívat, stejně jako 
znovuzrozené školní hřiště. Rádi bychom vás 
pozvali na prohlídku školy, jejíž termín bude 
zveřejněn na webu. Velké poděkování za fi-
nancování a realizaci grantů patří obci Vrané 
nad Vltavou a paní starostce Ullwerové, díky 
nimž máme nové funkční vybavení.
Nezapomínáme ani na oblast prevence, kde 
se zaměřujeme na zdravé vztahy mezi spo-
lužáky a prevenci patologických jevů. Díky 
našim spolupracujícím rodičům a aktivnímu 
SRPŠ jsme mohli pokračovat v organizaci 
akcí, jako jsou výlety, dílny a jarmarky, což 
nás velmi těší.
Těšíme se na výzvy nového školního roku. 
Začneme volbami žákovského parlamentu. 
Rádi všechny přivítáme 16. září na společ-

né snídani, kterou zahájíme podzimní týden 
Pěšky do školy. V novém školním roce se 
těšíme na další projekty a výzvy. Největší 
změnou bude příchod školní psycholožky 
a speciální pedagožky, jejichž služby bu-
dou velkým přínosem pro žáky i rodiče. Na 
všechny novinky se těšíme a rádi Vás s nimi 
seznámíme na první letošní rodičovské ka-
várně 2. října. ■

Mgr. Vladimíra Melicharová, ředitelka školy

Květen a červen ve vranské škole
Poslední dva měsíce školního roku byly ve 
vranské škole plné různorodých akcí a akti-
vit. V květnu proběhla tradiční recitační sou-
těž Papoušek, kde mnoho žáků zaujalo svým 
přednesem. Osmáci a deváťáci se zúčastnili 
veletrhu Svět knihy a navštívili památník Voj-
na. Šesťáci strávili den dobrovolnictvím na 
Zbraslavi. 7. A pracovala na projektu Winto-
novy děti. 5. A a obě osmičky připravili Ces-
tovatelskou konferenci zaměřenou na evrop-
ské státy pro celou školu a 4. B se vydala na 
geologickou exkurzi.

Školní zahrada se stala dějištěm několi-
ka různorodých akcí. Konal se zde Den 
s němčinou, sedmáci navrhli a postavili 
smyslový chodníček a 8. B vytvořila hadník 
ve svahu pod školou. Velké poděkování pa-
tří všem Vraňákům, kteří nám darovali vodní 
rostliny do obnoveného školního jezírka.

V červnu se většina tříd vydala na jedno-
denní výlety, sedmáci vyrazili na třídenní 

Základní škola
OHLéDNUtÍ řEDItELKy ŠKOLy
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Puťák páťáků

Recitační soutěž Papoušek
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expedici a 5. A si užila pětidenní puťák po 
Šumavě. Školní družina a klub připravily pro 
děti bohatý program na Den dětí, na rozlou-
čení se školním rokem pak sportovní stano-
viště a přespávačku.

Velkou novinkou bylo zavedení jazykových 
zkoušek cambridge Exams, kterých se zú-
častnilo 23 žáků. V příštím školním roce plá-
nujeme nejen pokračování zkoušek, ale také 
nabídku přípravných kurzů. Pro bývalé žáky 
budeme v prosinci nabízet možnost slože-
ní zkoušky s certifikátem nahrazujícím část 
státní maturity z angličtiny.

Pro budoucí prvňáčky jsme připravili 
adaptační setkání, kde se děti seznámily 
se školním prostředím prostřednictvím po-
hádek a tvořivých aktivit. Rodiče měli pří-

ležitost získat informace o školní družině 
a zúčastnit se besedy s lektorkou Kritické-
ho myšlení Kateřinou Šafránkovou, která se 
věnovala rozvoji čtenářství u předškoláků 
a malých školáků.

Letos jsme také zahájili novou školní tradici 
s názvem „Vranská hvězda“, kterou oce-
ňujeme výjimečnost v různých oblastech 
vzdělávání i chování. Prvními oceněnými se 
stali Míša Vojáček z 1. B, Adélka Žánová ze  
3. A a Kačka Čermáková z 9. B.

Deváťáci na konci června tradičně obhajova-
li své Absolventské práce, na kterých pra-
covali několik měsíců. Úroveň většiny prací 
byla vysoká a nechyběl ani slavnostní oběd 
ve školní jídelně. Nově jsme letos vyzkoušeli 
obhajobu celoročních projektů u páťáků 

Deváťáci se šerpami

z naší obce
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z „áčka“, kteří si na začátku školního roku 
vybrali svá témata, napsali odborný text, 
vytvořili myšlenkové mapy, vymysleli a zre-
alizovali praktické úkoly, a pak vše zpraco-
vali do formy lapbooku. Než odjeli na puťák, 
prezentovali své práce před spolužáky ze  
4. ročníku, a všichni to zvládli výborně. ■

Katka Vrtišková
Foto: Archiv ZŠ

Podrobnosti o všech aktivitách a novin-
kách školy najdete na webových strán-
kách www.zsvrane.cz

Výroba smyslového chodníčku

Kresba Lucie Foubíkové 
z absolventské práce
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Zdravíme z mateřské školy všechny naše 
čtenáře!
Děti a zaměstnanci mateřské školy vzpo-
mínají na krásné poslední týdny, které jsme 
společně prožili v radosti, klidu a se spous-
tou zážitků.
Nové děti jsou přijaté a všechny děti rozřa-
zené do tříd, které budou navštěvovat od 
2. září. Rozloučili jsme se s dětmi, které jdou 
od září do školy. Předpověď počasí zpočát-
ku strašila, mělo pršet, nakonec se ale poča-
sí umoudřilo a slavnost probíhala za dopro-

vodu animátorů a hudby na školní zahradě. 
Slavnost byla jako každý rok dojemná. Prin-
ceznám a rytířům to moc slušelo.
Vraťme se ale ještě o měsíc zpět. V polovině 
května proběhlo v mateřské škole bubnová-
ní. Věřte, že je to opravdu nezapomenutelný 
zážitek a děti o různých druzích bubnů mlu-
vily téměř do posledních chvil docházky.
Děti ze Žluté třídy přivítaly nové občánky 
naší obce. Zazpívaly písničku a zarecitova-
ly básničku nejen miminkům. Chvíle to byla 
slavnostní nejen pro miminka a jejich rodi-

Zprávy
z mateřské školy

z naší obce
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če, ale i pro „Žluťásky“, kteří se svého úkolu 
zhostili naprosto bravurně.
Děti ze dvou nejstarších tříd se jednoho 
krásného květnového dne vydaly autobu-
sem do pražské ZOO. Zvířátek jsme vidě-
li nesčetně, až se někteří rodiče divili, jak 
jsme to mohli všechno stihnout. Celý výlet 
probíhal ale v klidu, beze spěchu. Ten, kdo 
ke konci nemohl, povozil se chvilku v kár-
ce, kterou má zahrada pro své návštěvníky 
k dispozici.
Další z celoškolkové velmi oblíbené akce je 
dopravní hřiště. I letos všechny děti splnily 
a zvládly pravidla silničního provozu. Nechy-
běly ovšem ani pokuty, ale tak to už v životě 
chodí. I dospělák občas poruší pravidla a je 
za ně náležitě potrestán.
Ke konci školního roku nechyběla ani diva-
delní představení, Červená Karkulka a Nej, 
nej, ze/mě. V Červené Karkulce se děti 
z převážné většiny poprvé setkaly s mario-
netami. Druhé představení bylo výchovně-
vzdělávací, na téma vzájemné tolerance. Po 
představení jsme si uvědomili, že jsme kaž-
dý jiný a nikdo nemá právo druhého jakkoli 
zesměšňovat, posmívat se mu, ale naopak 
se snažit mu pomoci nejen při nesnázích. 
Chápat to, že jak se člověk chová k ostat-
ním, tak ho bude brát na zřetel i okolí.
Další z výletů byl do Zvířátkova v Olešné 
u Hořovic. Děti tam zhlédly spousty zvířátek, 

nejen domácích, divokých, ale i exotických. 
Paní učitelky si vybraly tento výlet ze dvou 
důvodů. První byl o velmi dobrých recenzích 
na tento spolek. Lidé, kteří se tam zvířátkům 
věnují, svou činnost dělají dobrovolně, bez 
nároku na mzdu. Druhým důvodem návště-
vy bylo podpořit tento útulek finančně. Ná-
vštěvu doporučujeme každému, kdo miluje 
zvířata a z jakéhokoli důvodu je nemůže mít 
doma. Ve Zvířátkově pořádají různé akce, 
které stojí za prožití. Cesta trvá jen 45 minut, 
tak to není tak daleko. Kdo bude chtít, může 
se podívat na webové stránky a případně 
nějaké zvířátko adoptovat.
Největší „booom“ pro děti z nejstarších 
tříd byla jednoznačně přespávačka. Děti 
z Oranžové třídy ji měly v duchu Harryho 
Pottera a děti ze Žluté třídy v duchu pirát-
ském. Poslední květnový pátek se sešly na-
večer ve školce, kde pro ně byl nachystaný 
program k danému tématu. Některé děti 
měly jít po hlavním programu domů, ale byly 
tak nadšené, že přemlouvaly rodiče, aby si 
mohly přespávačku užít až do ranních ho-
din. Všechny byly moc statečné, nikdo bě-
hem noci neodjel. Ráno po probuzení jsme 
se nasnídali, popovídali si a zhodnotili tento 
velký zážitek a pomalu se rozešli domů.
Poslední výlet autobusem absolvovaly děti 
ze Žluté a Zelené třídy. Navštívily zámek 
Loučeň, kde je přivítaly pohádkové bytosti, 
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dozvěděly se něco o zámku a rodině, která 
v ní žije. Po obědě zkoumaly labyrinty a blu-
diště. Nikdo se neztratil a všichni jsme se 
v pořádku vrátili domů.
Všichni jsme se nechali vyfotografovat 
a máme tak krásnou památku na tento škol-
ní rok.

Školku od září čeká plno změn a překvapení 
pro děti. Velká změna nastane v plné digi-
talizaci prostřednictvím mobilní aplikace 
twigsee, se kterou se rodiče i my, paní uči-
telky, seznamovali během celého školního 
roku. Již nebudeme používat tištěné formu-
láře a třídní knihy, ale vše budeme zazname-
návat elektronicky. Koncem školního rohu 
jsme ve školce udělali anketu o spokojenosti 
rodičů se školkou. Dotazník se týkal právě již 
výše zmíněné aplikace, se kterou jsou rodiče 
nanejvýš spokojeni. Dále se týkala personá-
lu, vybavení a jídelny. Všem chceme velice 
poděkovat, protože jste nás hodnotili velmi 
pozitivně. První překvapení pro děti, týkající 
se vybavení, bylo zakoupení interaktivní 
multidotykové tabule, která je v soula-
du s naší výukou Barevné kamínky. Děti ze 

všech tříd měly již možnost se s tabulí sezná-
mit a zahrát si různé soutěžní i logické hry. 
Procvičit si prostorovou orientaci, postřeh, 
podívat se na pohádku. A to je jen zlomek 
programů, které jsme stihli s dětmi projít a na 
vlastní pěst osahat. Tabule je na kolečkách, 
dá se tedy bez obtíží dopravit do všech tříd.
Další vybavení dorazilo před koncem školní-
ho roku na horní zahradu. Děti mají možnost 
si na zahradě pohrát v kostkovišti, vyrobe-
ném z kvalitního dřeva, které bude rozvíjet 
jejich fantazii. Prostřednictvím kostek se bu-
dou seznamovat s různými tvary. Právě vy-
bavení jste nám do dotazníku uváděli, že je 
třeba doplňovat. Jak již čtete, neleníme, ale 
vše dnes stojí spoustu peněz, tak musíme 
školku dovybavovat postupně. Kdo ví, zda 
v novém školním roce budou ještě nějaká 
překvapení. Věřme, že ano, užívejme prázd-
nin a na podzim se budeme těšit, abychom 
vám opět přinesli další novinky z našeho 
krásného vzdělávacího centra, které již od 
postavení nazýváme „Sluníčkové“. ■

kolektiv učitelek MŠ
Foto: Archiv MŠ

z naší obce
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Konec školního roku je vždy maratonem 
pro všechny zúčastněné vzděláváním. 
Žáci, učitelé, provozní zaměstnanci, všich-
ni se podílejí na koncertech a akcích školy, 
veřejných akcích, soutěžích, ukončení škol-
ního roku.
Čím se naše škola může každoročně pyšnit 
a co je pro ni charakteristické, je Festovní 
jaro v areálu Papíren, které se koná vždy 
na přelomu května a června. Je věnované 
žákům nejen naší školy, ale i žákům a ko-
legům ze škol, které se nacházejí v našem 
regionu. Již tradičně v rámci Festovního 
jara probíhá Bicí, Saxofon, Tanec a Dra-
ma Fest. V novém školním roce se plánuje 
nově i Basa Fest. Tradičně na Festovní jaro 
naváže výstava výtvarného oboru, která 
letos byla i absolventskou výstavou pro 

všechna pracoviště, které škola má pod 
svými křídly. Stejně tak se k této výstavě 
přidaly již druhým rokem vítězné práce 
z Regionální výstavy z Řevnic.
Tradici má i ukončení roku Hurádiádou 
v Regionálním muzeu v Jílovém na konci 
června. Jde převážně o prezentaci školy 
hromadných a skupinových souborů, jako 
jsou pěvecké sbory, literárně dramatický 
obor, různá hudební seskupení, ale i indi-
viduální vstupy našich žáků. Samozřejmě 
probíhá řada koncertů od absolventských 
až po třídní přehrávky, různé výstavy výtvar-
ného oboru. Tradičně musí žáci vykonat po-
stupové a závěrečné zkoušky. Pro nové 
zájemce jsou na přelomu května a června 
talentové/přijímací zkoušky. S takzvaným 
posledním zazvoněním, v letošním roce to 

Prázdniny 
s naší ZUŠkou
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bylo 28. června, se konec školního roku ne-
koná. Školu opustí žáci a učitelé, ale provoz-
ní zaměstnanci a ředitelka stále zůstávají.
Malinko vám přiblížím dění v prostorách 
budov bez žáků a výuky. Uzavírá se sta-
rý školní rok, přijímací řízení nových žáků 
a je nutné překlopit vše na školní rok nový. 
Stejně tak probíhá i personální řízení, zajiš-
tění nových učitelů pro plynulou výuku od 
září. A samozřejmě je potřeba udělat nutné 
opravy a úpravy, tak jak je nutné a finance 
to škole dovolí. O letošních prázdninách 
bylo naplánováno vymalovat dva výtvar-
né ateliéry v Jílovém, domalovat učebnu 
a chodby ve Vraném a s tím spojený úklid. 
Občas se vyskytne i nenadálá událost jako 
havárie vody v Jílovém, kdy je potřeba za-
jistit osobní věci v našich pronajatých pro-
storech a komunikovat s městem Jílové na 
nápravě a zajištění prostor k provozu školy. 

Rovněž mají školy povinnost k odesílání 
různých výkazů na kraj a MŠMT – to vše 
prázdninám a dovoleným nepodléhá. Vše 
je potřeba zajistit a mít v pořádku.
Do budovy školy se učitelé vrátí v příprav-
ném týdnu, kdy už pro ně administrativa 
má nachystané přihlášky, GDPR a veške-
ré seznamy nově přijatých žáků. Žákům 
se brány otevřou 2. září a celý týden bude 
probíhat domluva individuálních rozvrhů. 
Oficiální výuka ve všech čtyřech oborech 
začne v pondělí 9. září 2024. První vystou-
pení, které nás čeká, je tradičně na Václav-
ských slavnostech ve Vraném, a to v sobo-
tu 28. září v odpoledních hodinách. Další 
informace o škole naleznete na vývěskách 
školy, webových a FB stránkách. ■

Vaše ZUŠ
Pavlína Tomášová

Foto: Archiv ZUŠ

z naší obce



20

z naší obce

Náš staroškolní rok plyne společně s tím 
školním, a proto se na všechny z vás po 
prázdninové pauze těšíme.
Vybírat můžete z bohatého programu ne-
dělních akcí, které obvykle začínají od 16 
h. Čekají vás besedy na téma hřbitovní ar-
chitektura, Island, Břevnovský klášter, Sva-
tojánské proudy, Ukrajina. Tvoření v rámci 
řezbářské či keramické dílny. Děti si užijí 
program na Dni zvířat s celou rodinou. Stá-
le jste si nevybrali? Tak si přijďte jen tak 
odpočinout na veřejnou komunitní zahra-
du, zahrát si soukromě pétanque a nebo 
rovnou dorazte na přátelský turnaj. Na na-
šich nedělních programech vám v klubové 
kavárně bude dělat krásnou kulisu aktuální 
výstava obrazů místní malířky Lenky Ru-
benstein. Na jejích krajinomalbách určitě 
poznáte vranská zákoutí, ale také se pro-
střednictvím obrazů podíváte mnohem dál.

Benefice přinesla novou kůlnu. 
Děkujeme!
Každoročně na konci května pořádáme 
velkou benefiční akci na podporu obecní 
budovy bývalé školy a její přilehlé zahra-
dy. Letošním přáním bylo získat peníze na 
kůlnu, kam bychom mohli ukládat zahradní 
nářadí a nábytek. A to se díky vám krásně 
povedlo! Mnohokrát děkujeme všem, kteří 
jste na kůlnu přispěli, ať už přímo na akci na 
místě, nebo přes kampaň na darujme.cz. 
Přes léto jsme nezaháleli a díky významné 
pomoci rodiny Svobodových už kůlna sto-

jí a slouží. Srdečně vás všechny zveme na 
společný slavnostní křest kůlny v neděli 
13. října od 16 h. Součástí bude i malý tur-
naj v pétanque a volná zábava u ohýnku.

A jaké to letos bylo?
Cílem benefice není jen vybrat peníze na 
konkrétní potřebnou věc, ale také podpořit 
místní komunitu, potkat staré známé a po-
znat nové přátele, předvést své celoroční 
úsilí a umění a hlavně… užít si fajn den. Le-
tos se do akce zapojilo opět mnoho nad-
šenců - ZUŠ Vrané nad Vltavou, výtvarná 
skupina Modrá liška Vrané, dětičky z Pidi-
Myšek, DS U Rybek, vranští skauti a dal-
ší a další dobrovolníci, jejichž výčet by byl 
extrémně dlouhý. Na pódiu zahrály kapely 
Excelence i Katka Svobodová a TaJe Moje, 
přijelo Divadlo Čučka, z doprovodného 

Stará škola otevírá 
další sezónu

Vyberte si z naší široké nabídky akcí a pravi-
delných aktivit. Uvidíte aktuální výstavu obra-
zů Lenky Rubenstein.



21

programu nechybělo malování na obličej, 
ochutnávka lokálních piv nebo žonglování. 
Těšíme se zase příště!

Pojďte k nám chodit pravidelně
Chcete-li s novým školním rokem zahájit 
i nějakou pravidelnou aktivitu, právě je ten 
správný čas se připojit. Ve Staré škole mo-
hou dospělí cvičit s Tomášem proti bolestem 
zad, cvičit Anju yogu s Lenkou nebo podpo-
řit své pánevní dno se Štěpánkou (děti ne-
jsou překážkou). Pro děti rozjíždíme novinku 
pro kutily všeho věku s názvem Pojď bastlit! 
a pokračujeme v zaručených Mimihrátkách, 
Výtvarce s modrou liškou i volnou zábavou 
v podobě herniček. Pro dříve narozené za-

jišťuje Dagmar Andělová virtuální univer-
zitu třetího věku a určitě vás ráda vezme 
do fajn party seniorů, kterým je aktuálně  
65 až 92 let. Podzimním tématem bu-
dou Mistři evropského barokního malířství  
17. století, první přednáška proběhne v klu-
bové kavárně ve středu 9. 10. od 10 h. ■

Sledujte náš web či sociální sítě a přijď-
te k nám, máme místo pro každého!
www.stara-skola-vrane.cz

Za spolek Stará škola Natálie Lupienská
Foto: Milan Kollinger, David Štěpán 

a archiv spolku Stará škola

Každoročně v květnu pořádáme největší akci 
roku - benefici pro Starou školu.

Do benefice se zapojilo opět mnoho dobro-
volníků a účinkujících.

Těší nás spolupráce s dalšími organizacemi, 
jako je například místní ZUŠ.

Letos získala Stará škola díky vám a benefici 
novou zahradní kůlnu. Děkujeme všem.

z naší obce

Fotogalerie z benefice:
https://1url.cz/F1BGL
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Pasování do řádu čtenářského
V knihovně se ve čtvrtek 20. června usku-
tečnilo pasování prvňáčků z 1. A a 1. B na 
rytíře Řádu čtenářského. Všechny děti paní 
královně předvedly, jak krásně čtou, složily 
kvíz, nalepily své erby a přečetly slib. Při pa-
sování dostaly záložku a hezkou knihu Kou-
zelné brýle od autorky Zuzany Pospíšilové a 
ilustrátorky Ivety Autratové. Tato publikace 
vychází každý rok jiná a je určena pouze pro 
prvňáčky na akci pasování. Děti ve škole vy-
tvořily pěkný velký plakát s jejich oblíbenými 
knihami a společně se svými učitelkami Mgr. 
Janou Neumanovou, Mgr. Barborou Vavro-

ňovou a asistentkami Marií Vurmovou a Jit-
kou Němečkovou je ponechaly na výstavu 
v knihovně. 
Těšíme se na další setkání nejen s dětmi ve 
vranské knihovně a také po prázdninách na 
nové prvňáčky. ■

Knihovna je otevřena vždy v úterý 
od 15 do 18 hodin.

Eva Šustová a Jana Janauerová
Foto: Jana Janauerová

Zprávy z vranské
knihovny 
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Skautský tábor 13. oddílu Sagittarius 
střediska Vltava Vrané nad Vltavou 
29. 6. –13. 7. 2024, Po Stopách Sherlocka 
Holmese
Každé léto se stovky dětí a mladistvých vy-
dávají do přírody na skautské tábory, aby 
zažily dobrodružství, posílily své doved-
nosti a navázaly nová přátelství. Letos se 
náš tábor rozhodl přidat k tradičním skaut-
ským aktivitám zcela nový rozměr – témati-
kou tábora se stal svět Sherlocka Holmese. 
Skauti a skautky z Vraného se vydali tradič-
ně na začátku léta na tábor k Malivskému 
rybníku. Skautské dovednosti byly tento 
rok posíleny o detektivní prvky. Účastníci 
tábora se učili číst stopy, analyzovat důka-
zy a řešit šifry. Praktické workshopy zahr-
novaly základní techniky vyšetřování, jako 
je zkoumání otisků prstů a vyslýchání svěd-
ků. Mimo etapovou linku si děti vyzkoušely 
několik kreativních činností jako potisk tri-
ček pomocí linorytu, výroba zvířátek z ko-

rálků či gumových medvídků, zkoumání pří-
rody pod mikroskopem, výroba keramiky, 
plátěných tašek, kožených náramků, land 
art, saunování a výroba květinových skle-
niček. Dále se účastníci rozvíjeli ve svých 
skautských dovednostech jako například 
ve skautské symbolice, učili se správné 
chování k české vlajce, šifrování, bezpeč-
né zacházení s nástroji a ohněm, orientaci 
s mapou a buzolou a první pomoc. Tábor 
inspirovaný Sherlockem Holmesem nabí-
dl dětem unikátní příležitost spojit tradiční 
skautské aktivity s fascinujícím světem de-
tektivního pátrání. Tento tematický přístup 
nejenže obohatil jejich zážitky, ale také jim 
umožnil rozvíjet logické myšlení, spolupráci 
a kreativitu. Děti odjížděly z tábora s nad-
šením a novými znalostmi, které si budou 
pamatovat po celý život. ■

Michaela Šlocarová
Foto: Barbora Mátlová

Skauti
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Skautský tábor 35. oddílu vlčat 
a světlušek střediska Vltava Vrané nad 
Vltavou 14.–27. 7. 2024, Velká měsícová 
loupež
A je po táboře! Doufáme, že na něj naši nej-
mladší skauti jen tak nezapomenou. Louka 
u Malivského rybníka blízko jihočeského 
Písku nás i letos přijala s otevřenou náru-
čí a připravila si pro nás parádní počasí po 
celou dobu tábora. Jediným malým kazem 
na této idylce byla kvalita vody v rybníce, 
která už druhý rok po sobě nedovolila dě-
tem koupání. Nafukovací bazének a igelito-
vá klouzačka prostě odpolední koupačku 
nenahradí. Za tým vedoucích můžu říct, 
že jsme udělali maximum pro to, aby při-
pravený program plný her a workshopů 
skautských, pohybových a tvořivých do-
vedností dětem koupání co možná nejví-
ce vynahradil. Téma letošní celotáborové 
hry bylo inspirováno animovaným filmem 
Já, padouch. Malí, roztomilí a neuvěřitel-
ně šikovní Mimoňové (světlušky a vlčata) 
pomáhali svému šéfovi jménem Gru stát 
se nejslavnějším padouchem současnosti. 
Cestou vedoucí k vytouženému cíli měla 
být krádež Měsíce. I když to zní neuvěřitel-
ně, to se našim Mimoňům skutečně poved-

lo a mohli se tak radovat ze zasloužené od-
měny. A že stála za to! A tak máme zase na 
rok z čeho žít. Nikomu se nic nestalo, vosy 
nás nesnědly, voda neodnesla, stýskání 
přebolelo a všichni jsme se šťastně vráti-
li domů. Odměnou pro nás vedoucí byly 
dětské úsměvy a fakt, že děti cestu domů 
prospaly. A celkové hodnocení akce? To už 
musí naše světlušky a vlčata sami. Tak se 
jich zeptejte! ■

Radim Strnad
Foto: Kristýna Trojanová

Naše středisko se s hrdostí 
chystá oslavit významné mil-
níky své historie vydáním uni-
kátního almanachu. Tento rok 
si připomínáme 55 let od za-
ložení našeho střediska a 35 

let od znovuobnovení Junáka. Abychom tyto 
důležité okamžiky uchovali pro budoucí ge-
nerace, rozhodli jsme se vydat almanach ma-
pující bohatou historii skautingu ve Vraném 
nad Vltavou. Knížku bude možno poprvé 
zakoupit na akci Skautská víkendovka, která 
proběhne 14. a 15. září 2024 ve Staré škole, 
bude k dispozici i na vranském posvícení.

z naší obce

vranský skauting 
v průběhu 20. století

Jiřina Vrabcová
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z naší obce

T. J. Sokol 
Vrané nad Vltavou I.

Volejbalové slavnosti 
– letos už po sedmnácté!
Rok se s rokem sešel a u sokolovny se opět 
v přátelském duchu bojovalo na antukovém 
hřišti. Kvůli rekonstrukci hřiště u školy jsme 
byli omezeni jen jedním hřištěm u sokolovny, 
proto se zúčastnilo pouze šest týmů. O to 
víc si ale všichni zahráli pospolu na jednom 
místě bez přesunů. Po letech zavítali do Vra-

ného nad Vltavou Los Ganadores a rovnou 
se stali vítězi celého turnaje. Další příčky 
obsadily týmy v tomto pořadí: Náhodný vý-
běr 1, Náhodný výběr 2, Game ovar, Holky 
z okolí a T. J. Sokol Vrané nad Vltavou I.
Všem děkujeme za účast, gratulujeme a tě-
šíme se zase za rok!

Sokolovna z dronu. Aktuálně se rozjíždí další 
nabitá sezóna sportů a aktivit v sokolovně, 
přidejte se! Foto: Archiv T. J.

V týmu Holky z okolí se představily dvě 
Vraňačky – s míčem v ruce Šárka Halíková 
a Petra Hálková.
Foto: Milan KollingerVítězný tým Los Ganadores. 

Část týmu T. J. Sokol Vrané nad Vltavou I. 
Sokolové z oddílu volejbalu organizují akci už 
od roku 2006.  



27

Historicky první příměstský pohybový tábor. Foto: Archiv T. J. 

z naší obce

Historicky první příměstský tábor
Poprvé jsme si vyzkoušeli, jaké to je or-
ganizovat pohybový příměstský tábor pro 
všechny děti, které chtějí trávit aktivní čas 
s kamarády i během letních prázdnin. Ve-
dení se ujal zkušený cvičitel, bratr a sokol 
Jakub Zvelebil, kterého mnohé děti i rodi-
če znají z jeho působení v sokolovně. Kuba 
u nás vede oddíly Sportovky I, Sokolský 
všestraňák a také pořádá pravidelný kru-
hový trénink pro dospělé. Od prvního dne 
se podařilo v dětech probudit malé indiány, 
zvědavost, kreativitu i chuť se hýbat a zapo-
menout na počítače a mobily. Zatím máme 
samé pozitivní ohlasy, všech 11 dětí si týden 
naplno užilo. To nám dodává chuť napláno-
vat další tábor i příští rok.

Nová sportovní sezóna
Po prázdninové pauze se opět rozjíždějí so-
kolské i externí sporty a aktivity. Jako vždy 
je sokolovna v týdnu naplněná do poslední 
hodiny. Pokud se chcete přidat na někte-
rý sport, vybírejte včas z naší nabídky na 
webu. Máme velkou radost, že o pohyb je 
velký zájem, některé oddíly a kroužky jsou 
již téměř plné.

Nově jsme přidali do nabídky lekce street 
dance pro všechny děti základní školy, lala 
cvíčo pro nejmenší, gymnastiku pro 1. stu-
peň ZŠ a také jsme rozšířili počet lekcí power 
jógy, o kterou je velký zájem. Nebudou chy-
bět tradiční volejbal, badminton, florbal, 
stolní tenis a mnoho dalších. A věděli jste, 
že na taekwondo může chodit kdokoli ve 
věku od 4 do 99 let? Projděte si naši bohatou 
nabídku sportů na našem webu.
Také se na všechny z vás těšíme na našich 
tradičních akcích pro veřejnost. Do konce 
roku jsme toho připravili opět mnoho: So-
kolská vycházka (21. 9.), Vranská sokol-
ská burza (5. 10.) Běh do schodů (12. 10.), 
Halloweenská disco party (19. 10.), Se-
tkání u lípy (28. 10.), Šibřinky - Mikulášská 
nadílka a zábava (7. 12 ). A není vyloučeno, 
že to není ještě vše. ■

Všechny důležité informace najdete
na www.sokolvranenadvltavou.cz
nebo na našem facebooku.

Za vranský Sokol Natálie Lupienská
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XVII. Všesokolský slet nám
vlil do žil novou energii
V letošním roce si snad málokdo mohl ne-
všimnout, že u Sokolů se dějí velké věci. 
Kromě těch méně příjemných v podobě vel-
ké kauzy o finančním podvodu, ze kterého 
se Sokol snad již vzpamatoval a poučil, se 
na přelomu června a července konala nej-
větší událost za posledních šest let, a to 
XVII. VŠESOKOLSKÝ SLET. Titulky novin a 
stránky internetu plnila hesla jako „Událost, 
která nemá ve světě obdoby“ nebo „Největ-
ší společenská akce roku 2024 v Česku“. Za 
sebe musím říci, že tomu tak opravdu bylo.
Sokolové se do Prahy sjeli v týdnu od 30. 
června do 5. července a představili veřej-
nosti svou širokou činnost, bohatou historii 
a moderní současnost.
Slet je vrcholem mnohaletého úsilí velkého 
množství členů Sokola, mnoha dobrovolní-
ků, cvičenců, organizátorů, sportovců, hostů 
atd. Sletového týdne se zúčastnilo zhruba 
20 000 cvičenců z Česka i ze zahraničí, např. 
z USA, Brazílie, Německa či Rakouska. Do 
akce se zapojilo všech 14 krajů, kde se usku-
tečnily víc než tři desítky oblastních a kraj-
ských sletů. Sokolové si připravili 12 sleto-
vých skladeb pro všechny věkové kategorie.
Celý Sletový týden byl neskutečně plný bo-
hatým programem. V rámci zahajovacího 
dne prošel velký průvod Prahou, uskutečnila 
se mše v chrámu sv. Víta, oficiální zahájení 
proběhlo v Národním divadle a na závěr dne 
sokolové vystoupali na Petřín. V následu-
jících dnech probíhala v Praze na několika 
místech pódiová vystoupení. V O2 aréně 

na akci Sokol Gala bylo možno si vychut-
nat ukázku toho nejlepšího ze sokolského 
výkonnostního a vrcholového sportu a na 
pozadí byl odvyprávěn celý sokolský příběh.
Závěr Sletového týdne patřil dvěma pro-
gramům hromadných skladeb ve Fortuna 
Aréně v pražském Edenu. První večerní 
program byl výjimečný scénickým osvětle-
ním, které doplnilo celkovou atmosféru, vy-
stoupili hosté z Dánska a Slovenska. Druhý 
program byl odpolední, obnášel skladby 
pro dospělé, dorost a nejmenší děti a poté 
proběhlo slavnostní zakončení.
Na tento Druhý program jsme se rozhodli vy-
dat i my, zástupci T. J. Sokol Vrané nad Vl-
tavou I. V čele s naším starostou jsme si akci 
nesmírně užili. Za sebe musím říci, že to pro 
mě byl nezapomenutelný životní zážitek, při 
kterém mě mrazilo v zádech a měl jsem i ně-
kolikrát slzy v očích, když jsem viděl na ploše 
arény cvičit až 2000 osob najednou. Je až 
neskutečné, jak Sokol akci zvládl, za to všem 
patří velká pochvala, poděkování a uznání.
Hlavní moto a heslo bylo „SLEt SPOJU-
JE“. Myslím, že to bylo opravdu naplněno. 
Slet ukázal světu velkou sounáležitost, spo-
lupráci, odhodlání nejen spojovat společ-
nost, ale i sporty, komunity, generace, his-
torii se současností, umění se sportem. ■

Více o XVII. Všesokolském sletu zde: 
https://slet2024.cz/

Za T.J. Sokol Vrané nad Vltavou I. Petr Janeček

reportáž
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z naší obce

Léto uteklo jako voda a my se opět hlásíme 
z vranského Tatranu! Letošní rok byl nabitý 
oslavami a také několika změnami v klubu.

Ohlédnutí za výroční oslavou
Začněme ale u oslav! Ta výroční je již za 
námi a my můžeme jen a jen děkovat! Osla-
vy stého výročí našeho milovaného klubu se 
povedly na jedničku. Přes počasí, které bylo 
jak na objednávku, po všechna fotbalová 
utkání, doprovodný program, až ke skvělé-
mu večernímu zakončení.
Oslav se zúčastnilo okolo 700 lidí, což je 
účast, ve kterou jsme ani nedoufali. Obje-
vily se zde významné osobnosti vranského 
fotbalu, které před více než 70 lety kopaly 
za náš klub v žácích, ale také spousta dal-
ších bývalých hráčů, kteří mají vzpomínky na 
mládí spojené právě s vranským fotbalem.
Dětská utkání všech našich přípravek do-
provázela velká podpora rodičů a ostatních 
fanoušků a děti poté na oplátku podporo-

valy naše muže v jejich zápasech a zaslou-
žily se tak o báječnou atmosféru. Exhibiční 
utkání starých gard pražských S proti sta-
rým gardám SKV se povedly na výbornou, 
i přes to, že oba naše týmy ze zápasů odešly 
s porážkou. Fotbalový zážitek to byl, nejen 
pro hráče, nezapomenutelný.
Jak už to bývá na oslavách zvykem, o dojetí 
není nouze, a tak tomu bylo i při našem slave-

ní. Po křtu knihy o historii vranského fotbalu, 
kterou pro tuto významnou příležitost napsa-
la Jiřina Vrabcová a pokřtili ji Jan Kropáček, 
Vladimír Krása a Vladimír Zápotocký, došlo 
k oceňování všech, kteří se přičinili o to, že 
vranský fotbal vůbec kdy vznikl a že, ani přes 
všechny peripetie spojené s povodněmi, ne-
zanikl. Oceňovali se hráči a funkcionáři in me-

Novinky
z Tatranu

Oslav se zúčastnilo okolo  
700 lidí, což je účast, ve kterou 
jsme ani nedoufali. 

Vrané 30+ vs. Sparta 35+. Foto: Lukáš Miffek
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moriam, hráči, kteří v klubu začínali s fotba-
lem před více než 70 lety, ale také bývalí hráči 
a funkcionáři, kteří stojí za současnou podo-
bou klubu. Okamžiky to byly opravdu velmi 
dojemné. Po těchto sice milých, ale přeci 
jen trochu smutných chvílích přišel čas na 
zábavu, o kterou se postarali Petr Švancara 
s Luďkem Zelenkou a jejich Švanci Zelí show. 
Hosty jim byli Horst Siegl a Lukáš Zelenka. 
O vtipné historky a, tentokrát, slzy smíchu, 
nebyla nouze. Po zábavné show následova-
la dražba podepsaných fotbalových dresů 
pražských S a Bohemians Praha. Výtěžek 
dražby, který naprosto předčil naše očekává-
ní, putoval za Adamem Novákem a nám bylo 
ctí, že jsme Adamovi a jeho mamince mohli 
předat šek v hodnotě 40 000 Kč.

Slavnostní den se pomalu nachýlil ke svému 
konci a to pod taktovkou Václava Havlíčka, 
Doris Martinez a kapely Forbes, kteří účast-
níky oslav parádně roztancovali a udělali tak 
krásnou tečku za velmi vydařeným dnem.
Moc děkujeme všem, kdo se podíleli na vý-
ročních oslavách - hráčům, trenérům, funk-
cionářům a dobrovolníkům, všichni jste od-
vedli neskutečný kus práce a jen díky vám 
byl 15. červen dnem, na který budeme ještě 
dlouho vzpomínat! A vám, naši milí příznivci 
a fanoušci, také patří obrovské díky za to, že 
náš klub věrně podporujete!

NOVÁ SEZÓNA – NOVÝ IMPULS!
Po vyčerpávajícím reportu z oslav je čas po-
dívat se na změny, které v klubu proběhly. 

A-tým Vraného vs. Davle. Foto: Lukáš Miffek

Kmotři knihy s autorkou. Foto: Lukáš Miffek Legendy vranského fotbalu – Oldřich Formá-
nek a Josef „Joe“ Šťastný. Foto: Petr Neuman

z naší obce
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Na začátku léta změnil A-tým hlavního tre-
néra. Po třech letech skončil Pavel Sýkora 
a na jeho místo nastoupil nový trenér Michal 
Šírl, který má velmi bohaté trenérské zkuše-
nosti, především z mládežnických týmů Bo-
hemians Praha, Motorletu Praha atd. Tímto 
bychom chtěli Pavlovi poděkovat za vše, co 
pro naše mužstvo během uplynulých tří let 
udělal. Vážíme si tvé práce a děkujeme, že 
jsi nás vedl a podporoval.
Nový trenér vnesl do týmu nový impuls, 
a tak namotivované mužstvo zahájilo let-
ní přípravu již v polovině července. Během 
přípravy tým odehrál čtyři přípravná utkání, 
a to s Modřany, Hradištkem, Zvolí a Jílovým.
A stejně jako každé léto, i letos část muž-
stva utužovala týmového ducha v rámci 
teambuildingu. Letos se hráči poprvé spo-
lečně vypravili za hranice naší republiky, a to 
do slunné španělské Malagy, kde si užívali 
moře, slunce a odpočinek.

NAŠE MLADé NADĚJE
Další změny se týkají našich mladých nadějí. 
V nové sezóně budou náš klub reprezento-

vat pouze družstva mladší a starší přípravky. 
Oproti minulé sezóně klub přichází o druž-
stvo mladších žáků. Družstva povedou tre-
néři Jarda Sofron s Lubošem Rezkem a Míra 
Cís za asistence Markétky Řehákové a Davi-
da Skřivana.
Stejně jako A-tým, i děti se vrhly do přípravy 
na novou sezónu po hlavě a na konci srp-
na odjely s trenéry na několikadenní sou-
středění do Bezdružic. V rámci soustředění 
děti trénovaly taktiku, práci s míčem, cvičily, 
chodily se koupat a samozřejmě stmelovaly 
tým.
Staň se vranskou hvězdou – hledáme po-
sily do nové sezóny. Rádi přivítáme nové 
hráče a hráčky zejména do naší nejmladší 
přípravky (ročníky 2016, 2017, 2018). Připo-
jit se k našim týmům mohou ale i starší děti 
(ročníky 2015). Děti si při trénincích mohou 
vyzkoušet, jaké to je trénovat v týmu, setkají 
se s ostatními mladými fotbalisty a poznají 
naše skvělé trenéry. Trénujeme každé úterý 
a čtvrtek od 17 hodin.

Foto: Petr Neuman

z naší obce
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PRODEJ KNIHy O VRANSKé FOtBALO-
Vé HIStORII
Mnozí z vás si svůj výtisk zakoupili na výroč-
ních oslavách na Tatranu, ale určitě je mno-
ho dalších, kteří si knihu zakoupit nestihli 
a teď je to mrzí. Nevěste hlavu, naše kniha je 
STÁLE V PRODEJI!
Svůj výtisk této cennými informacemi 
a vzpomínkami nabité knihy si můžete za-
koupit na pokladně obecního úřadu, v dro-
gerii u paní Marholdové, po dohodě přímo 
u autorky, online na webových stránkách 
klubu www.sk-vrane.cz/kniha/ a samozřej-
mě na Tatranu v Kobzolovně! Kniha a další 
produkty z našeho fanshopu budou k za-
koupení i na některých domácích zápasech.

OBNOVA VENKOVNÍHO PINGPONGOVé-
HO StOLU V AREÁLU NA tAtRANU
Na konci července proběhla Martinem Kli-
mentem za podpory vranských fotbalistů 
a výboru klubu obnova již téměř vyslouži-
lého pingpongového stolu. Stůl byl očištěn, 
opatřen novým nátěrem s novou síťkou a je 
umístěn v areálu fotbalových hřišť. Pokud 
si chcete jen tak zahrát pingpong nebo si 
zkrátit čas při čekání na trénincích přípravky, 
vezměte si s sebou pálky, nebo si je bez-
platně zapůjčte i s míčky u obsluhy v Kob-
zolovně.

Děkujeme, že podporujete náš sportovní klub 
a těšíme se brzy na viděnou na Tatranu! ■

Za SK Vrané nad Vltavou, z.s.
David Balling, předseda klubu

FOtBALOVÝ KVÍZ O cENy
1. V historii SK (fotbalové či hokejové) se obje-
vilo několik dvojic stejnojmenného otce a syna. 
Dokážete jich vyjmenovat alespoň pět?
2. Jak se jmenoval hokejista, který vyrostl ve 
Vraném a dostal se až na olympijské hry?
3. Podle čeho se první hřiště jmenovalo „Na 
Kole“?
4. Kdy vranský SK postoupil ze IV. do III. 
třídy, kde hraje dodnes?
5. Jak se jmenuje nejlepší vranský střelec 
všech dob?
6. V jakém městě se konal první zahraniční 
turnaj v roce 1969?
7. Jaký film se na začátku osmdesátých let 
natáčel na vranském hřišti?
8. Jmenujte alespoň tři brankáře, kteří za 
SK hráli.

Své odpovědi zasílejte na e-mail zrcadlo@
vranenadvltavou.cz do 31. října 2024. Do 
předmětu uveďte Fotbal. Vítěz obdrží knihu 
Sparta – Slavia rivalové navěky, autor Milan 
Macho, oceněni budou i další nejúspěšnější 
řešitelé. Neváhejte se do soutěže zapojit!

Foto: Barbora Mátlová 

z naší obce



33

Seniorky ze Seniorku jsou stále „v akci“. Ne-
věříte? Tak si o nás přečtěte.
V květnu nás opět navštívila naše milá lek-
torka Hanička se svými „HRÁtKAMI S PA-
MĚtÍ“. Naše mozkové závity pracovaly jako 
o život. Rady pro našeho „pamatováka“ se 
rozšířily a naučily jsme se hodně nového. 
Bylo to moc pěkné odpoledne. DEN MA-
tEK: nejen pro Seniorek, ale pro všechny 
maminky z Vraného obohatil svým hudeb-
ním programem „Svět muzikálů“ Petr Kubec 
a Petra Škorpíková. Muzikál nás provedl 
celým světem, zpívali jsme všichni (a byli tu 
i muži) a nechyběl ani taneček. Děkujeme 
naší radnici, že pro nás tento koncert za-
jistila. KřESt SENIORSKé KUcHAřKy: 
babičky se svými hosty slavnostně přivíta-
ly naši „koronavirovou“ kuchařku (recepty 
jsme sbíraly v době koronaviru). Kmotrou se 
stala naše paní starostka Dana Ullwerová. 
Kuchařku pokřtila vodou z Vltavy. Kuchařku 
jsme řádně oslavili s přáteli a příznivci Seni-
orku. „Člověče nezlob se a hoď si kostkou“, 
při této hře jsme se hodně zasmáli. Vzhle-
dem k tomu, že v tento den byl zákaz roz-
dělávání ohňů, tak se grilování odehrálo až 
o měsíc později. Pan kuchař Ondra nám při-
chystal skvělé dobroty. Moc mu děkujeme. 
Vůbec nám nevadilo, že křest byl nadvakrát. 
Užili jsme si oba díly. Děkujeme všem našim 
sponzorům. VÝLEt NA ZÁMEK JEMNIŠtĚ 
A VLAŠIM: nádherný zámek s přilehlým par-
kem v Jemništi a muzeum ve Vlašimi, krásné 
počasí a oběd jako při svatbě – knedlíčková 
polévka a svíčková, prostě pohoda. FAR-
MÁřSKÝ DEN: pořádaný AGRO Jesenice 
v Hodkovicích pro milovníky dobré pohody. 

K vidění bylo mnohé – Muzeum venkova, vý-
stava obrazů, výstava domácího zvířectva, 
prohlídka kravínů, prezentace firem, občers-
tvení, atrakce pro děti, hudba. Užil si každý. 
SEtKÁNÍ SENIORŮ VE VIGVAMU: příjem-
né odpoledne s divadelními ochotníky.
Ani v červnu seniorky nelenily. VILA VOL-
MAN: některé naše babičky vlastní „Senior 
pas“, a tak se zúčastnily zajímavé prohlídky 
velmi krásné funkcionalistické vily v Čeláko-
vicích. PARNÍKEM PO VLtAVĚ: jsme se vy-
daly na pozvání s naší přátelskou organizací 
„Mezi námi“. VÝLEt DO POOHřÍ: již třetím 
rokem jsme navštívily tento krásný kout naší 
vlasti, na pozvání pana ředitele Destinační 
agentury Poohří ing. Lukáše Pichlíka. Lukáš 
nám opět připravil pěkný výlet s mnoha za-
jímavostmi. Za pozvání a pohoštění moc dě-

Seniorek
z naší obce
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kujeme. Těšíme se na 4. setkání. VÝLEt ZA 
HUMNy: a to k sousedům do Zvole. Náš již 
tradiční výlet, tentokrát jsme navštívily naši 
kamarádku Věrku Humlovou v knihovně. 
Oběd v restauraci U rybníka. Posezení pod 
pergolou v Květinářství u další kamarádky 
Alenky Kopanicové. Dálkový výlet autobu-
sem 445 se nám vydařil. HOtEL INFINIt 

SEN: o tomto výletě se dočtete na další stra-
ně. VOLBy: ani tady naše seniorky nechybě-
ly ve volebních komisích. Na podzim máme 
v plánu další várku akcí. Přijďte mezi nás, 
rády vás přivítáme. ■

Blanka Tomková, Seniorek
Foto: Archiv Seniorku

Naši předci slavili posvícení, hody či krmáš 
celý týden. Na stole nesměly chybět koláče 
a pečínka. Posvícení v Čechách, hody na 
Moravě a krmáš ve Slezsku se za starých 
časů slavily v každé obci většinou na pod-
zim, kdy už byly nový mák, povidla i čers-
tvá mouka na koláče a vykrmená husička, 
kachnička nebo prasátko na pekáč. Jeden 
z nejoblíbenějších lidových svátků se slaví 
dodnes, i když samozřejmě v moderní po-
době. Co se ale nezměnilo, je slavnostní 
oběd s dozlatova vypečenou husičkou či 
jinou pečínkou a sladké posvícenské ko-
láče.
Posvícení, hody či krmáš a lidové veselí, 
tedy tanec, zpěv, humor i dobré jídlo a pití, 
patří nerozlučně už po staletí k sobě. „Cír-
kev se snažila zařadit mnohdy bujaré oslavy 
posvícení do svého liturgického kalendáře 
a dát jim zbožnější náplň, a tak vznikla idea 
konat posvícení v neděli před, nebo po svát-
ku světce, jemuž byl zasvěcen místní kos-
tel či kaple. Odtud pochází slovo posvíce-
ní – posvěcení. Oslava úspěšné sklizně ale 
byla hlavní smysl tohoto svátku, kterému se 
říkalo ve středověku hod, tak jako i dalším 

podobným, které nevycházely z církevních 
liturgií a slavily se jídlem a zábavou,“ uvádí 
PhDr. Alena Vondrušková ve své knize Čes-
ký lidový a církevní rok.

Kdy se slaví posvícení
Nejčastěji se u nás slaví posvícení svato-
václavská, svatomartinská a kateřinská, ale 
taky vavřinecká, svatovítská nebo anenská. 
A kdysi jediné úřady povolené havelské po-
svícení neboli císařské hody (třetí víkend 
v říjnu). Drží se především tam, kde není 
známé přesné datum posvěcení kostela.

tradice a svátky
Včetně příprav trvaly hody až sedm dnů – 
od neděle do neděle. Začínalo se důklad-
ným úklidem domu a nákupem toho, co si 
lidi sami nevypěstovali nebo nevykrmili, pře-
devším ale piva.
V pátek se zabíjely husy a kachny, často 
i prase, aby byl nedělní oběd opravdu bo-
hatý. V pátek nebo sobotu se pekly posví-
censké koláče. Neméně důležitou akcí bylo 
pozvat hosty na nedělní slavnostní oběd, což 
dělaly většinou děti a roznášely přitom kolá-

Posvícení

z naší obce
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če zvané „zváče“. Po nedělní slavnostní mši 
se hodovalo. U bohatě prostřených stolů se 
scházely rodiny včetně vzdálených příbuz-
ných, přátelé a sousedé. Posvícenský neděl-
ní oběd byl nejbohatší v celém roce a dosta-
tek jídla včetně masa měli na stole i chudí.

Posvícenské koláče
Koláče se pekly ve velkém, protože jednak 
byly potřeba na roznášku při zvaní, jednak 
se podávaly jako sladká tečka po opuletním 
obědě a taky se rozdávaly hostům jako vý-
služka. Nejčastěji bývaly koláče kulaté, ale 
i čtvercové či obdélníkové na plech.

Posvícení dnes
Posvícení, hody či krmáš se zachovaly do-
dnes v mnoha vesnicích i městech, i když 
samozřejmě v trochu jiné podobě. Až na 

výjimky se současné slavení omezuje na ví-
kend, taneční zábava je v pátek nebo sobotu 
a rozhodně se nezabíjejí kohouti, berani ani 
kozlové, někde je symbolicky vozí vesnicí 
v průvodu a předčítají jim soudní verdikty. Co 
se ale nezměnilo, je slavnostní oběd s dozla-
tova vypečenou husičkou či jinou pečínkou, 
pivem či vínem a sladké posvícenské koláče.
Mnohde je posvícení spojeno s trhy a pou-
ťovými atrakcemi. „Dnes se dost často 
posvícení zaměňuje s poutí, ale poutě byly 
a jsou záležitostí církevní, zatímco posvícení 
je světské povyražení založené na dobrém 
jídle, pití a zábavě,“ vysvětluje dr. Vondruš-
ková.  ■
Zdroje: Český lidový a církevní rok (PhDr. 
Alena Vondrušková), cesketradice.cz 

Bohuslava Chvátalová

z naší obce

Svatý Václav je v pranostikách symbolem ba-
bího léta, někdy také bývá označováno jako 
„léto svatého Václava“. Na tento státní svátek 
připadá mnoho zajímavých pranostik:
Na svatého Václava bývá bláta záplava.
Je-li na svatého Václava bouřka, bývá dlou-
ho teplo.
Kolem svatého Václava, nové léto nastává.
Svatováclavské časy přinesou pěkné počasí.
Svatý Václav Čechům přeje, neprší-li na něj, 
dobře se za rok seje a ještě více ve stodole 
děje.
Na svatého Václava pěkný den, přijde poho-
dlný podzimek.
Na svatého Václava každá plaňka dozrává.

Svatý Václav v slunci září, sklizeň řípy se vy-
daří.
Svatý Václav víno chrání, po něm bude vi-
nobraní.
Na svatého Václava českého bývá vína no-
vého.
Přijde Václav, kamna připrav.
Na svatého Václava mráz nastává.
Po svatém Václavu beranici na hlavu.
Jaké mrazy před svatým Václavem, takové 
před svatodušními svátky.
Kolik mrazů před svatým Václavem, tolik na 
budoucí rok po Filipu a Jakubu býti má. ■

Bohuslava Chvátalová

Svatý Václav 28. září
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Cestománie
Žijeme ve Středočeském kraji, kraji s mnoha 
krásnými místy a zajímavostmi. Pojďme po-
znávat náš Středočeský kraj.
Naše první zastavení je pro milovníky ces-
tování vlakem, termálů, wellness, masáží, 
saunování, dobrého jídla a pití, no prostě 
pohodáře. Naše seniorky jsou zvídavé, a tak 
jsme se vydaly - jely, viděly, zažily. Z vran-
ského nádraží jsme vyjely vlakem do Seno-
hrab s přestupem v Čerčanech, přes hodin-
ku jízdy. Nejprve podél Vltavy a pak Sázavy. 
V Senohrabech jsme nastoupily do mikro-
busu, který nás dovezl až před recepci, po-
zornost hotelu. A tak jsme stály na začátku 
dne a těšily jsme se na to, co nás čeká. Máte 
rádi sny? Jestliže ano, tak to je to správné 
místo. Ocitly jsme se v Hotelu INFINIT SEN 
v Senohrabech. Následovalo milé přivítání 
v recepci, převzetí potřebného na aktivi-
ty dne, župan, ručník, prostěradlo, na ruku 
hodinky. A už jsme se dostaly do SNU. Ná-
sledovala prohlídka areálu, termální bazén, 
8 saun, odpočívárny, občerstvení, nádherné 
prostředí přímo vedle budovy Hotelu SEN, 
který vypadá jako zámek.
A tak si seniorky užívaly toho, co SEN na-
bízel. Koupání v teplém bazénu s vířivkou. 
Saunu si může vybrat každý dle své libos-
ti – bylinková, medová, sadová, solná, pa-
noramatická finská, epidárium, malý a velký 
dóm. Zažít saunový ceremoniál se sauno-
vým mistrem, tak to je paráda. Ze sauny 
do bazénku nebo ochlazovny. Odpočinek 
a pak na něco dobrého. S lahodným mokem 
(auto nechte doma a drink je dovolen) se po-
hodlně posadit v některé části areálu nebo 
jít do bazénu. Den uběhl jako voda, a tak už 

jen rozloučení s usměvavými slečnami v re-
cepci. Před vchodem minibus a cesta na 
senohrabské nádraží. Pro cestu domů jsme 
si zvolily jinou trasou. Ze Senohrab do Prahy 
na Hlavní nádraží a dále již naší známou tratí 
do Vraného a opět přes hodinu cestování.
Prožily jsme nádherný den, který jsme si sto-
procentně užily. Při zpáteční cestě vlakem 
jsme se hned domluvily, že se sem opět vrá-
tíme, ale to už využijeme i služeb hotelových 
a přijedeme alespoň na dva dny. Doporuču-
jeme všem, od mladých lidí až po věk seni-
orský. Vhodné jako dárek.
Otevřeno každý den: 10–22 hodin. Výhodné 
balíčky. Od 10 do 15 hodin výrazné slevy.
Středočeský kraj se nám bude i dále před-
stavovat. ■

Za Seniorek Blanka Tomková

Informace pro ty, které náš tip zaujal:
HOTEL INFINIT SEN
Malostranská 344, Senohraby
Telefon: 702 157 152
sen@infinit.cz, www.sen.infinit.cz 

z naší obce
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rozhovor

Vaše rodina má ve Vraném hluboké ko-
řeny.
Je to tak, žiji ve Vraném téměř celý život, 
jen v raném dětství jsme s rodiči chvíli žili 
v Praze. Ve Vraném se v roce 1866 narodil 
už můj praprapradědeček Václav Havlíček. 
Dále to šlo většinou po ženské linii, tedy 
praprababička Anna Havlíčková, provdaná 
Červená, prababička Emilie Červená, prov-
daná Kubecová, děda Pavel Kubec a mam-
ka Petra. V srpnu letošního roku se mně 
a partnerce Simoně narodil syn, je Vraňá-
kem už v sedmé generaci. Kubecovi byli 
hudebníci a divadelníci. Z mých vranských 
příbuzných hrál fotbal pouze prababiččin 
bratr Rudolf Červený.

co jsi studoval?
Po vranské základní škole jsem získal ma-
turitu na Českoslovanské obchodní aka-
demii v Resslově ulici v Praze. Dále jsem 
studoval Vyšší odbornou školu České unie 
sportu, obor sportovní management, ale 
z časových a pracovních důvodů jsem ne-
dokončil závěrečné zkoušky.

Jak ses dostal do komunální politiky?
Po škole jsem několik let pracoval jako pro-
vozní rekreačního areálu Lávka Skochovi-
ce. V areálu jsme často pořádali svatební 
oslavy a paní starostka Ullwerová, která mě 
dříve učila na základní škole, tam pravidel-
ně chodila oddávat. Jednoho dne jsme se 
spolu dali do řeči a vzešla z toho moje kan-
didatura ve volbách v roce 2018. Do těchto 

voleb jsem šel pouze jako pomocník pro 
získání hlasů. Pokud se nepletu, tak jsem 
byl na předvolební kandidátce Nezávislých 
2018 někde na předposledním místě. Ve 
volbách se mi podařilo nasbírat poměrně 
slušný počet hlasů, a nakonec se ze mě 
stal 1. náhradník zastupitelstva. Zhruba půl 
roku po volbách mě paní starostka oslo-
vila znovu, tentokrát s nabídkou pracovní 
spolupráce. Jednalo se o brigádu při mém 
hlavním pracovním poměru na Lávce. Ná-
plní práce byla výpomoc s administrativ-
ní prací na obecním úřadě. Nabídku jsem 
přijal a za 3,5 roku jsem v pozici referenta 
důkladně poznal fungování našeho územ-
ního samosprávního celku. K získání zku-

Rozhovor před Zrcadlem
David Balling, místostarosta Vraného, člen rady obce a předseda SK Vrané
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rozhovor

šeností mi velmi pomohlo, že v té době byl 
místostarosta neuvolněný, takže poměrně 
velkou část pracovní agendy jsem v době 
jeho nepřítomnosti vykonával za něj. Do 
voleb v roce 2022 jsem už šel s jasným cí-
lem, a to stát se pro další volební období 
místostarostou obce. Tohoto cíle jsem do-
sáhl s největším počtem získaných hlasů ze 
všech zastupitelů obce.

co je hlavní náplní práce místostarosty?
Práce je velmi pestrá, od zastupování sta-
rosty v jeho nepřítomnosti, výběrová říze-
ní, komunikace s občany a řešení různých 
požadavků občanů, vedení jednání rady 
obce, komunikace s okolními úřady, správa 
webových stránek, vyřizování dotací, práce 
s různými spisy, nájemní smlouvy, objed-
návky, odpadové hospodářství, výkaznic-
tví a spousta dalšího. Práce je to opravdu 
různorodá, náročná a rozhodně se při ní 
nenudím.

Je místostarosta vytížen i mimo pracovní 
dobu?
Mám v podstatě čtyřiadvacetihodinovou 
pohotovost. Zejména když se něco zásad-
ního děje, vždy musím poskytnout sou-
činnost a vyrazit, ať už s policií či hasiči. 
Místostarosta nemá nijak zákonem stano-
venou pracovní dobu, nicméně vzhledem 
k rozsahu pracovní agendy si často nosím 
práci z úřadu domů a pracuji i po večerech.

Pojďme k tvé druhé funkci, a to předsed-
nictví SK Vrané. Jsi prý nejmladším před-
sedou v historii klubu.
Je tomu tak. A pokud vím, tak i nejmlad-
ším vítězem voleb ve vranské historii. 
S fotbalem jsem začínal ve Vraném v šesti 
letech. Prošel jsem všechny věkové katego-
rie, pouze v období dorostu jsem hrál dva 

roky za Zbraslav. V deváté třídě jsem psal 
absolventskou práci na téma SK Vrané, v té 
době jsem hrál za žáky a už jsem měl am-
bice se řízení klubu později věnovat. V roce 
2014 klub hledal nového člena výkonného 
výboru po panu Chvátalovi, Jirka Charousek 
mě tehdy oslovil, abych kandidoval na funk-
ci tajemníka klubu. Na následné valné hro-
madě jsem do této funkce byl zvolen a tím 
započala moje funkcionářská kariéra.
Ve funkci tajemníka jsem skvěle přičuchl 
k fungování klubu, spravoval jsem člen-
skou základnu, zastupoval klub na okres-
ních valných hromadách, vedl výborové 
schůze, vyřizoval dotace a přestupy hráčů, 
spravoval web. V roce 2020 Jirka Charou-
sek oznámil, že ve funkci předsedy klubu 
končí. V tom samém roce jsem byl zvolen 
jeho nástupcem, tím se mé pravomoci ješ-
tě rozšířily a práce a zodpovědnost přiby-
ly. V letošním roce mi započalo již druhé 
funkční období.
Myslím, že v uplynulých čtyřech letech jsme 
s klubovým výborem odvedli velký kus prá-
ce a můžeme být na sebe pyšní.

Jak klubu pomáhá obec?
Fotbalové hřiště se nachází na obecním 
pozemku, klub má tento pozemek v dlou-
hodobém bezúplatném nájmu. Klub obci 
platí pouze nájem za víceúčelové hřiště, 
které je pravidelně využíváno i místní ZŠ 
a MŠ a i veřejností.
Historicky klub, stejně jako ostatní spolky, 
od obce dostává pravidelnou dotaci na 
provoz a v některých letech i na investiční 
akce. Jako předseda klubu a místostaros-
ta žádné výhody nemám, vše fungovalo 
dávno před mým souběhem funkcí, takže 
z tohoto pohledu se v posledních letech nic 
nezměnilo.
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Byl jsi hlavním organizátorem oslav 100 
let SK Vrané. co to všechno obnášelo?
S organizací větších akcí jsem měl zku-
šenosti z dob, kdy jsem provozoval areál 
Lávky, tudíž jsem se tohoto úkolu nezalekl. 
Přípravy začaly už před rokem, kdy byl vy-
brán termín. Zprvu to šlo pozvolna, vytvářel 
se program, sháněli se účinkující, finan-
ce – sponzoři a dotace. Poslední půlrok byl 
náročnější, začali jsme spolu dělat na knize 
o historii SK. Dále jsme v klubu připravovali 
reklamní předměty, výroční dresy, pozvánky, 
plakáty, promo akce. V posledních měsících 
mi nejvíce pomáhal Viktor Janauer, mimo jiné 
se sháněním sponzorů, a celou akci mode-
roval. Dále mi pomáhali kolegové z klubo-
vého výboru a řad spoluhráčů, v poslední 

řadě mi pomohla moje partnerka Simona. 
Velkou spoustu věcí jsem vyřizoval sám, 
mám rád vše pod kontrolou. Samotnou akci 
jsem si osobně úplně neužil, neboť s organi-
zací takového podniku je spojena poměrně 
velká dřina a popravdě bylo co řešit… Nic-
méně únavu přebily dojmy lidí a super ohlasy.

Kolik bylo návštěvníků?
Říkali jsme si, že kdyby přišlo 500 návštěv-
níků, bylo by to super. Nakonec registrací 
prošlo zhruba 700 lidí, takže opravdu skvě-
lá návštěvnost. Program byl nabitý, všech-
ny věkové kategorie odehrály své exhibič-
ní zápasy, přijely Slavia, Sparta, proběhl 
křest knížky, večer zahájila v charitativním 
duchu dražba dresů, následovala zábavná 
talkshow a konec oslav obstaralo hudební 
vystoupení skvělých vranských hudebníků 

Václava Havlíčka a Doris Martinez s kape-
lou. Celý den byl akční, myslím, že je na co 
vzpomínat.

Kdo z hostů tě nejvíce překvapil či potě-
šil? Za mě to byl určitě Libor Herold, dvoj-
násobný hokejový mistr ligy, ke kterému 
jsem se při psaní knížky dostala přes jeho 
maminku a osobně ho na oslavy pozvala.
Velkou radost mi udělal Josef „Joe“ Šťast-
ný, který na oslavy a křest knihy přiletěl až 
z Kanady. Komunikoval jsem s ním již dříve 
a bylo pěkné sledovat, jak by moc chtěl při-
jet, a nakonec i přes úctyhodný věk ze zá-
moří skutečně dorazil a oslavy moc chválil. 
Dále mě velmi potěšila až dojala účast pana 
Oldřicha Formánka.

co bylo nejnáročnější a co šlo naopak 
nečekaně hladce?
Náročná byla určitě celková organizace, 
dále pak příprava knížky, to víš ještě líp než 
já, co to obnášelo, nejen její napsání, ale 
celá příprava, kontroly textu, popisování 
fotek, propagace i samotný prodej. Kníž-
ka, která byla použitá ke křtu a podepsa-
ná všemi kmotry, se nám nedopatřením 
zamíchala mezi knížky k prodeji a některý 
šťastlivec si ji koupil. Pokud máte knihu na 
straně 167 označenou jako pokřtěnou, pro-
síme, ozvěte se nám.
Překvapivě hladce vše zvládli všichni účin-
kující, ať už fotbalisté, kmotři knížky, kape-
la. Do poslední chvíle jsme trochu trnuli, 
jestli Švanci se Zelím včas dorazí na večer-
ní talkshow, protože odpoledne měli každý 
ještě jinou akci, ale podařilo se a vše pro-
běhlo podle plánu. ■

Děkuji za rozhovor
Jiřina Vrabcová

Foto: vlastní archiv

Velkou radost mi udělal 
Josef „Joe“ Šťastný, který na 
oslavy a křest knihy přiletěl až 
z Kanady. 
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Rodinnou restauraci, kterou provozuje ro-
dina Chvátalových již čtvrtou generaci, na-
jdete ve Vraném v Nádražní ulici, nedaleko 
areálu bývalé papírny.

Jaká je historie vašeho hostince?
Lucie: Přesně nevíme, jak stará je budova 
hostince, ale již v roce 1908 se zde konala 
ustavující schůze vranského Sokola. Teh-
dy hostinec provozoval Josef Šůra. Moje 
prababička Aloisie Chvátalová byla dce-
ra hostinského, s pradědečkem Josefem 
Chvátalem si hostinec pronajali a v roce 
1914 jej koupili od Cyrila rytíře Bartoně 
z Dobenína, majitele zámku a pivovaru 
na Zbraslavi. Hostinec stál 38 000 korun. 
Praprarodiče tehdy zaplatili asi 10 % ceny 
v hotovosti, třetinu ceny si půjčili od bank 

a zbytek spláceli formou odběru piva z pa-
rostrojního pivovaru zbraslavského za vyšší 
cenu o 3 K dráže na 1 hektolitru oproti běž-
né ceně. V rodinném archivu máme uloženu 
smlouvu trhovou, je psaná krásnou „šrou-
bovanou“ češtinou. Majitelé restaurace byli 
povinni pivo dobře ošetřovat a především 
chladit, což v té době znamenalo každou 
zimu naplnit spodní sklep ledem z Vltavy, 
protože ještě nebyly lednice.
Můj dědeček, Josef Chvátal, se v roce 1911 
narodil v budově hostince. Když vypukla 
první světová válka, pradědeček narukoval 
a prababička vedla hostinec sama, provo-
zovala zde také koloniál. Pradědeček zemřel 
v roce 1923 na následky válečných útrap. 
Prababička se po čase provdala za Jana 
Kořenského a hospodě se říkalo „U Kořen-
ských“. V patře býval sál a salonek, kde byl 
klavír a scházeli se zde místní radní. V sále 
se konaly taneční zábavy a chodívali tam 
cvičit sokolové.

co bylo dál?
V roce 1960 byla hospoda včetně veškerého 
vybavení zabavena, hostinec poté provozo-
vala Jednota. Prababička a moje babička 
s dědečkem mohli zůstat bydlet ve svých 
bytech v prvním patře, ovšem platili Jednotě 
nájem. V roce 1975 Jednota hospodu rekon-
struovala a moji prarodiče se přestěhovali do 
své vilky Pod Lesem. Při této přestavbě byla 
vyměněna klasická sedlová střecha za níz-
kou, hostinské pokoje a byty byly přebudo-

Vranské hospůdky – 2. díl
Hostinec U kaštanu Lucie a Luboš Kristkovi
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vány na ubytovnu pro externí pracovníky pa-
pírny. Na konci roku 1990 požádal můj táta 
o navrácení majetku, počátkem roku 1991 
bylo restitučnímu nároku vyhověno a začalo 
se s úpravami hostince. Uklízení, malování, 
natírání, prací se účastnila celá široká rodi-
na. Diskutovali jsme o názvu, rozhodli jsme 
se pro název „Hostinec U kaštanu“, protože 
táta si pamatoval z dětství, že na zahrádce 
byly dva velké kaštany. Teprve později jsme 
zjistili, že druhý strom je lípa.
Já jsem tehdy pracovala v administrativě, 
táta dělal výčepního na hlavním nádraží, 
byl vyučený číšník. Přesvědčil mě, abych 
do toho šla s ním. Nechali jsme si kuchař-
ku Kristýnu, která tu pracovala za Jednoty, 
babička myla nádobí a já měla pomáhat 
v kuchyni, mamka se po své práci starala 
o účetnictví. V té době byla naše hospoda 
široko daleko jediná, kde se vařilo, a všude 
kolem se hodně stavělo, takže sem jezdili 
na oběd řemeslníci z celého širokého oko-
lí, také jsme vařili obědy zaměstnancům 
papírny. Nechtěla jsem pracovat ve výče-
pu, ale přesně to se stalo. Tehdy jsem se 
seznámila s Lubošem, který mi chodil ve 

svém volném čase pomáhat a od podzimu 
roku 1991 u nás nastoupil natrvalo. V roce 
1995 přišel nový kuchař Tomáš a pracuje 
u nás dodnes.

Kolik vás v hostinci pracuje?
Luboš: Zaměstnáváme kuchaře a na výčepu 
mě občas vystřídá brigádník, jinak všechno 
děláme sami s Luckou, od nákupu zboží, 
administrativu až po vydávání jídla, mytí ná-
dobí a úklid.
Lucie: Mamka nám vedla účetnictví ještě 
donedávna. Táta pracoval ve výčepu až do 
roku 2020, než onemocněl, s Lubošem se 
střídali.

Jak je hostinec uspořádaný?
Luboš: V restauraci jsou čtyři stoly pro šest 
lidí a tři stoly pro čtyři. Salonek, bývalá ne-
kuřácká jídelna, pojme také kolem třiceti lidí. 
Dnes už se samozřejmě nekouří v žádné 
části restaurace, proto salonek používáme 
pro akce nebo větší skupiny lidí.
Venku je možno si sednout ke třem stolům 
vzadu na dvorku. Zahrada, kde je příjemné 
posezení pod kaštanem a lípou, je volně 
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otevřená dle počasí, tam je dalších sedm 
stolů a dětský koutek. Zahrádku neobsluhu-
jeme, zákazníci si objednají na výčepu, ale 
jídlo ven doneseme. Náš hostinec poskyto-
val šest pokojů k ubytování, ale asi před pat-
nácti lety jsme ubytování zrušili.

Na co zákazníky nalákáte?
Luboš: Naším základem jsou obědy, klasic-
ká česká kuchyně. Knedlíky, omáčky, vep-
řové a hovězí maso, tedy tradiční jídla, která 
jsou náročnější na přípravu. Takový španěl-
ský ptáček, který vaříme ve čtvrtek a sobotu, 
bývá hned pryč, stejně jako pečená kachna, 
jinak u nás dostanete králíka, jehněčí, svíč-
kovou, koprovku, znojemskou a podobně. 
Na čepu máme Plzeň, desítku Gambrinus, 
nealko Birell Pomelo a žlutou limonádu, také 
nabízíme nealko nápoje v lahvích.

Kdo jsou vaši zákazníci?
Základem jsou místní, chataři, také cyklis-
té a turisté. Ve všední dny k nám chodí na 
obědy dělníci, o víkendech spíše výletníci, 
ale i místní si zajdou na nedělní oběd, když 
se jim nechce vařit. Dříve chodívali více lidé 
i z okolních obcí (Březová, Oleško, Zvole), 
protože tehdy jsme bývali jediná hospoda, 
kde se vařilo. Kuchyně je v provozu do 17 
hodin. Později odpoledne a večer pak chodí 
místní na pivo. Dříve, když ještě fungovala 
papírna a končilo se ve dvě odpoledne, bý-
valo tradicí zajít k nám na dvě tři pivka, lidé 
byli zvyklí se zastavit cestou z práce. Po co-
vidu spousta lidí přestala na pivo chodit.

Vaší restauraci se také říkalo Prostředek, 
z čeho to vzniklo?
V dobách Jednoty byly ve Vraném hospody 
tři, u Marholdů, naše a na nádraží. My jsme 
byli prostřední.

Kromě Sokola váš hostinec proslavil
i vranský SK.
Lucie: Druhý manžel mé prababičky Jan Ko-
řenský byl jeden ze zakládajících členů. Část 
hospody vedle kuchyně fotbalistům poskytl 
jako klubovnu, hráči se u nás převlékali, poz-
ději i hokejisté.

Jak máte otevřeno?
Denně kromě pondělí od 10 do 22 hodin, 
v pátek a v sobotu do půlnoci, v neděli do 
21 hod.

Letos i loni jste měli celý leden zavřeno 
kvůli rekonstrukci. co chystáte dále?
Začalo to již za covidu, kdy jsme měli nuceně 
zavřeno, rekonstruovali jsme zahradu, obno-
vili pergolu, lakovali stoly, lavice, opravovali 
zdi, natírali. V lednu 2023 jsme rekonstruo-
vali toalety a chodbu, veškerou elektroinsta-
laci, rozvody, odpady. Letošní leden jsme 
předělali restauraci, opět odpady, elektřina, 
obložení, nábytek, dlažba. I v lednu 2025 
budeme mít zavřeno, chystáme rekonstrukci 
salonku.

co říct závěrem?
Luboš: Nevěřím, že je ve Vraném ještě ně-
kdo, kdo u nás nikdy nebyl. Pokud ano, 
rychle to napravte, přijďte ochutnat, rádi vás 
přivítáme. ■

Jiřina Vrabcová a Bohuslava Chvátalová

Foto: Kristkovi

Kontakt
Nádražní 116, Vrané nad Vltavou,
257 760 350, hostinecukastanu@iol.cz
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V minulém čísle Zrcadla jste 
se mohli dočíst, co se děje 
s papírem vyhozeným do kon-
tejneru. Dnes se zaměříme na 
žluté nádoby s plastem, kte-
ré se sváží dvakrát do týdne, 
vždy v úterý a v pátek. Na do-
tazy mi opět odpověděl pan 
Tomáš Žoha, specialista pro 
nakládání s odpady z firmy 
FCC Česká republika, s.r.o., 
provozovna Říčany, která se 
o odpad ve Vraném stará.

Jsme u plastu. Do žlutého 
kontejneru patří výrobky 
z plastů a obaly, jako jsou 
PEt lahve, plastové nádo-
by, plastové sáčky, tašky, 
fólie, kelímky, krabičky, 
tetrapaky apod. Kam se 
plasty z Vraného vozí a co 
se s nimi děje dál?
Plastový odpad z Vrané-
ho putuje na třídicí linky ve 
Ždánicích, Úholičkách nebo 
v pražských Ďáblicích. Záleží 
na aktuální kapacitě daných 
zařízení.

třídíme něco špatně?
Občas se v kontejnerech 
objevuje stavební odpad 
v podobě různých zbytků 

potrubí – např. vodovodního 
či kanalizačního, novodurové 
trubky. A samozřejmě takový 
nafukovací bazén do žlutého 
kontejneru také opravdu ne-
patří.

Některé nádoby na plast 
také nemají víko. Plast ne-
nasákne tolik jako papír, 
vadí to, že plast zmokne?
U odpadního plastu zmoknutí 
nebrání dalšímu využití.

Musí být odložené plasty 
čisté?

Je nutné, aby vyhozené plas-
tové odpady byly prázdné, 
ale vymývání není třeba.

PEt lahve a tetrapakové 
krabice je nutno sešlapat. 
Vadí v nich zbytky tekutiny, 
je nutné je vyplachovat? 
Plastová láhev od oleje se 
vymýt prakticky nedá.
Vyplachování není nutné, po-
stačí nechat tekutinu přiroze-
ně vytéct. Plastová láhev od 
jedlého oleje patří také do 
plastu, ideální je nechat ji od-
kapat delší dobu.

Co se děje s našimi 
odpady – 2. díl



4444

seriál

A plastové lahve od růz-
ných čisticích prostředků?
V případě, že tyto lahve již 
neobsahují čisticí prostřed-
ky, tak ano, lze dát do žluté-
ho kontejneru.

Víčka od PEt lahví se je-
den čas sbírala zvlášť. co 
se s nimi dělá?
Víčka jsou z jiného druhu 
plastu než tělo lahve, proto 
se zpracovávají odděleně. 
Získaný materiál se posléze 
přidává do primární suroviny 
pro nové výrobky.

U obalů od sušenek, chipsů 
a dalších potravin si nejsme 
jisti, jestli jde o plast, nebo 
je to kov. Stejně jako různé 
dětské nápoje v plastových 
sáčcích s brčkem. Jak to 
správně rozeznat?
Vždy je dobré sledovat 
označení na obalu. Na kaž-
dém by mělo být uvedeno, 
z jakého je materiálu. Do 
žlutého kontejneru patří oba-
ly označené těmito symboly:

Další rady pro třídění 
plastu najdete zde:
https://1url.cz/i1BGt

Poplastované kelímky (např. 
Pribináček), které jsme si 
minule řekli, že nepatří do 
papíru, patří do plastu?
Ano – samotný jejich název 
napovídá, že rozhodně patří 
do plastu.

Má smysl do plastů třídit 
mikrotenové sáčky či zbyt-
ky potravinové či smršťo-
vací fólie? Jsou objemově 
malé, jsou-li od masa, ne-
jdou pořádně vypláchnout.
Určitě to smysl má. Jednotli-
vě jsou sice malé, ale posbí-
rá se jich velké množství 
a objem velmi nabyde.

Patří do plastu různé vy-
cpávky krabic, jako polysty-
ren, bublinková fólie, mira-
lon? Izolepy, které strhneme 
z papírových krabic? Vadí 
na plastu zbytky papíru?
Nic z výše zmíněného neva-
dí. Ve všech případech se 
jedná o obaly a od toho tu 
barevné kontejnery jsou. Ani 
etikety na plastových oba-
lech nevadí, s nimi si recyk-
lační proces poradí.

Napadají vás další tipy, co 
konkrétně do této nádoby 
dávat či nedávat, s čím 
bývá v třídírně největší 
problém?
Největším problémem jsou 
nebezpečné odpady jako 
např. nádoby od motoro-
vých a jiných olejů ve smy-

slu provozních kapalin. Ně-
které tyto nádoby jsou plné 
použitého motorového oleje. 
Přitom jedna jediná taková 
nádoba je schopna zastavit 
třídicí linku na několik hodin. 
Stejný scénář dokáže způ-
sobit nádoba plná barvy. ■

Děkuji za odpovědi.

Jiřina Vrabcová

V příštím čísle se bude-
me zabývat zelenými ná-
dobami se sklem. Pokud 
byste měli už teď nějaké 
konkrétní dotazy, co tam 
dávat a nedávat, napište 
nám na zrcadlo@vrane-
nadvltavou.cz a my se 
za vás zeptáme.
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tOMÁŠ MALÍř, SBĚRAtEL
A PĚStItEL SUKULENtŮ

Ve Skochovicích žiješ téměř celý život. 
Jak jsi přišel k pěstování sukulentů?
Ano, jsem tu od malička. Sice jsem se na-
rodil v Praze a chodil tam i do školy, ale od 
malička jsem do Skochovic jezdil k praro-
dičům, takže tu mám kamarády od dětství. 
Trvale tu žiji od svých 18 let.
Vystudoval jsem gymnázium s přírodověd-
ným zaměřením, pak jsem se vyučil elektri-
kářem a až ve 45 letech získal titul bakalář 
na Vysoké škole lesnické. Od sedmnácti let 
jsem dobrovolným hasičem ve Skochovi-

cích, později jsem byl i profesionálním ha-
sičem.
K přírodě mě to táhlo vždycky. Rád jsem 
zahrádkařil, pěstoval jsem zeleninu, hlav-
ně rajčata a papriky. Hodně mě vedl děda. 
Zkoušeli jsme různou vodní flóru na naše 
rybníčky. Navíc táta je biolog, profesor na 
gymnáziu ve Štěpánské, takže k rostlinám 
jsem měl opravdu blízko. I při návštěvě zám-
ků mě to vždy více táhlo do zahrad a parků 
než do interiérů a k památkám.
K sukulentům jsem přišel náhodou přes 
dceru, která tehdy ještě na základní ško-
le toužila nějaké kaktusy pěstovat. Věděl 
jsem, že se kaktusy zabývá kolega hasič 

Žijí mezi námi
rozhovor

V této rubrice budeme čtenářům představovat lidi z Vraného a Skochovic, 
kteří mají zajímavou profesi nebo koníčka
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z Čelákovic, poprosil jsem ho tedy o ně-
jaké přebytky. Donesl asi patnáct květi-
náčků. Dcera se o ně ale moc nestarala, 
pečoval jsem o ně já a zlom nastal tehdy, 
když mi první vykvetl. Přes kolegu jsem se 
dostal na burzy a výstavy. To bylo asi před 
třiceti lety.
Postupně jsem začal objevovat krásu ha-
worthií, lithopsů a gasterií. Cíleně jsem je 
nakupoval, sháněl různé druhy od jednoho 
rodu, a to vždy „s rodokmenem“, tedy včet-
ně místa nálezu nebo popisu, od koho a od-
kud rostlina je. Z jedné lokality mám vždy 
tři čtyři rostliny, sbírám semena, rozšiřuji je. 
Stačí dvě rostliny a je možno zachránit celou 
lokalitu. Existuje i semenná banka.

Jaký je rozdíl mezi kaktusy a sukulenty? 
Na jakou oblast se zaměřuješ?
Kaktus je druh sukulentu, ale já pěstuji i jiné 
sukulenty, proto mám raději označení, že 
jsem sukulentář. Zaměřuji se na africké 
a madagaskarské sukulenty. Sukulenty se 
vyskytují po celém světě, kaktusy pouze 

v Americe. Nejvíce si cením svých kousků 
z Madagaskaru a Jihoafrické republiky.

Kde své sukulenty pěstuješ?
Začínal jsem na parapetu, pak jsem si udělal 
poličky v malém skleníku. Když bylo místa 
pořád málo, sousedé se zbavovali větší-
ho skleníku, hasiči mi pomohli díly nařezat 
a přemístit, čímž vznikl základ mého součas-
ného velkého skleníku s výplní z makrolonu. 
Ze starých plastových oken mám vlastní su-
kulentárium.

Jak velká je tvá sbírka?
Mám řádově dva tisíce druhů. Navštěvuji 
různé burzy, výstavy pro odborníky, pak je 
množím a mezi kolegy si je vyměňujeme. I na 
internetu se dají koupit semena. Na každou 
návštěvu kamaráda nějaké přivezu, a tak to 
děláme všichni a vzájemně si své přebytky 
vyměňujeme. Kamarádů opravdu zarytých 
sukulentářů mám kolem stovky.
Ve spolupráci s Jardou Chvastkem, se kte-
rým jsme absolvovali výpravy po Africe, 

Haworthia Haworthia
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Lithops Haworthia

rozhovor

chystáme knihu. Odborných publikací ale 
vychází každý rok několik, navíc spousta in-
formací se najde na internetu. Na své webo-
vé stránky bohužel vůbec nemám čas.

Jak vznikla tradice výstavy sukulentů ve 
Skochovicích?
Dříve tato pravidelná výstava probíhala v pl-
zeňské ZOO. Po rekonstrukci hledali ná-
hradní prostory. Spolu s Otou Melicharem 
jsme se toho ujali, hasiči poskytli prostory 
a Skochovice se staly místem prestižního 
setkání sukulentářů z celé Evropy. Letos po-
slední srpnovou sobotu proběhl již desátý 
ročník. Začínáme v osm hodin ráno možností 
nákupu i prodeje přebytků pěstitelů a také je 
možné zde konzultovat pěstování. Od devíti 
hodin bývají zhruba čtyři přednášky specia-
listů na určité téma. Návštěvnost bývá kolem 
padesáti lidí. Tímto hasičům ze Skochovic 
děkuji za podporu a pronájem hasičárny.

co péče o sukulenty obnáší a kolik vyža-
duje času?
Sukulenty se nemusí často zalévat, důležité je 
přizpůsobit místo jejich původnímu stanoviš-
ti. Přes zimu se zalévají průměrně jednou za 
dva měsíce, většina kaktusů vůbec. Lithopsy 
a kaktusy mám v zimě ve skleníku v regálech, 
kde není tolik světla. Některé sukulenty mají 

ze své původní domoviny obrácený cyklus 
léta a zimy, např. conofythum v létě spí, pro-
tože má zimu, zalévá se až na konci léta. Vět-
šinu rostlin na zimu uklízím, jihoafrické vydrží 
i nulu, další musí mít nad 10 stupňů, je to růz-
né. Pachypodium bydlí uvnitř domu, většina 
ostatních přezimuje ve skleníku.

Mají sukulenty nějaké škůdce?
Jsou tu molice, vlnatky, červíci. Je třeba 
rostliny chemicky ošetřovat systémovým 
přípravkem, to probíhá většinou na jaře.

Jak pomáhá rodina?
Musí být velmi tolerantní, hodně času trávím 
na výstavách a pak péčí o rostliny na zahra-
dě, ve skleníku. Většinu volného času tak 
trávím kolem svých rostlin.

Je možno tvou sbírku vidět?
Rád domluvím návštěvu a svou sbírkou vás 
provedu. ■

Děkuji za rozhovor

Jiřina Vrabcová

Foto: Jiřina Vrabcová a Tomáš Malíř

Tomáš Malíř 773 738 723



48

Chcete zlepšit svou kondici a naučit se prak-
tickou sebeobranu? U nás jste správně.
Ge-Baek Hosin Sool je největší škola korej-
ského bojového umění taekwondo v České 
republice. Tréninky vedeme ve více než 60 
skupinách po celé zemi. Nově vyučujeme 
i další bojová umění jako Taekkyon, Gumdo, 
Hoppae sool a Filipino Martial Art.

Proč si vybrat právě nás?
• tréninky pro všechny: Taekwondo je 

vhodné pro děti, dospělé, holky i kluky. 
Celé cvičící rodiny u nás nejsou výjimkou.

• Vedení odborníky: Všichni naši instruk-
toři pravidelně trénují s korejským velmi-
strem a poskytnou vám prvotřídní výuku.

• První měsíc zdarma: Vyzkoušejte si ta-
ekwondo bez závazků a rozhodněte se 
až po měsíci. Přidat se k nám můžete po 
celý rok, ne jenom v září.

• Bezplatné sportovní vybavení: Za chrá-
niče, tobok či zkoušky na vyšší pásek 
u nás platit nemusíte.

• Rozvoj charakteru: Naučíme vás disci-
plíně, sebevědomí, čestnosti i vytrvalosti

Jak začít?
Je to jednoduché – přijďte na trénink a vyzkou-
šejte si taekwondo s námi. Stačí si vzít pohodl-
né sportovní oblečení a přijít se podívat.

Kontaktujte nás
Máte otázky nebo se chcete přihlásit? Na-
vštivte naše webové stránky www.tkd.cz 
pro bližší informace o trénincích u vás v okolí.

Začněte svoji cestu ještě dnes. Přidejte se 
k nám a objevte svět bojových umění. Těší-
me se na vás! ■

Anna Krbcová

Foto: Ge-Baek Hosin Sool

Připojte se  
k Ge-Baek Hosin Sool 
největší škole taekwondo v České republice!

sport
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V dnešním čísle se ještě vrátíme k papírně
Na pomoc, neštěstím povodní, byl zatope-
ným částem východního Slovenska darován 
z prostředků pracujících papírny 1 vagon 
prken. V rámci kulturní činnosti navázala 
papírna družbu s papírnou v Německé de-
mokratické republice, za účelem výměny 
zkušeností, kultury a spolupráce. Na podzim 
tohoto roku byla dokončena a hned osídlena 
prvá část velké obytné budovy s 12bytový-
mi a komfortně vybavenými jednotkami. Ke 
konci roku byl zakoupen mikrobus pro pře-
pravu zaměstnanců do zaměstnání a zpět.

tělovýchovná jednota Sokol
Výbor jednoty se v tomto roce zabýval hlavně 
opravnými pracemi budovy sportovního sta-
dionu a generální opravou sokolovny, která 
byla vybudována v roce 1926. Sál již nevy-
hovuje, a proto bude rozšířen, pořízeno nové 
sociální zařízení a 2 šatny. Dalším programem 
bylo zajišťování nácviku pro třetí celostátní 
spartakiádu v Praze. Cvičenci jednoty cviči-
li na okresních spartakiádách v Modřanech 
a v Roztokách. Celostátní spartakiády se zú-
častnilo 16 mužů, 16 hochů, 12 žen a hojný 
počet žactva. Jedině necvičily dorostenky, 
které o základní tělovýchovu ztratily zájem. 
Nejmladší oddíl jednoty – turistický – vedený 
učitelkou Cucovou, v počtu 40 dětí, uspořá-
dal několik výletů na Jíloviště a do Solopisk. 
O prázdninách tábořil v Českém ráji. Nejmen-
ší činnost vykázal oddíl šachový. Sestupnou 
tendenci měl oddíl odbíjené mužů, kde skončil 
na 8. místě ve 2. třídě a sestoupí do okresního 

přeboru. Družstvo žen skončilo ve 2. třídě na 
5. místě. Oddíl vodních sportů se zúčastnil 
závodů Velké ceny Spolany v Dobřichovicích, 
závodů Velké ceny Čech, krajského přeboru 
a mistrovství Č.S.S.R. v jachtinku. Dorostenci 
se po prvé probojovali na mistrovství Č.S.S.R. 
Vodní motoristé absolvovali 4 dálkové plav-
by, 2x do Týna a 2x do Písku. Oddíl ledního 
hokeje obsadil na okresním přeboru 4. místo. 
V turnaji únorového vítězství docílil 1. místo. 
V oddílu kopané se I. A mužstvo umístilo na 
3. místě ze 12 mužstev, žáci jsou na 6. místě 
z 9 a dorost skončil na předposledním místě.

Myslivecké sdružení Sluka
Toto sdružení bylo založeno v roce 1957 
a má letošního roku plný stav, to znamená 
23 členů (na 50 ha lesní výměry jeden člen).
Předsednictvo sdružení: Čáp Josef – předse-
da, Veselý Jaroslav – náměstek, Vobořil Jan – 
hospodář, Blacký Antonín – ekonom a Jaho-
da Jiljí – kynologický referent. Podle záznamu 
hospodáře bylo průběhem roku likvidováno 
176 kusů škodné, z toho 58 koček, 8 pytla-
čících psů, 3 lišky, 1 tchoř, 8 kun, 40 lasic,  
3 hranostaji, 1 jezevec, 42 sojek a další ptáci.

V letošním roce uzavřelo manželství 5 párů, 
narodilo se 16 dívek a 6 chlapců, zemřelo  
7 občanů. ■

Zdeňka Krištůfková, kronikářka

Text je doslovný přepis z kroniky včetně jazy-
kových odlišností, nebyla provedena jazyková 
korektura.

Z kroniky obce
Pokračování roku 1965

historie
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Asi se ve Vraném a Skochovicích nenajde 
člověk, který by nikdy neslyšel o zakládací 
listině Břevnovského kláštera, kterou byly 
obě obce v roce 993 klášteru darovány. Ale 
patrně málokdo se setkal se zajímavým vý-
kladem důvodu osídlení našeho údolí a při-
lehlých kopců. Tento výklad se nám zachoval 
díky Ladislavu Veselému, kronikáři vranské 
papírny. A o co šlo? Klíč vězí v názvu obce. 
Osada Vraný údajně získala své jméno ze 
slova „brány“. Za starých časů měl být vrch 
Homole tyčící se nad Vraným osídlen strážci, 
kteří kouřovým znamením varovali (a tím brá-
nili) Prahu před nebezpečím. Možná na tom 
něco bude, kdo ví. Ostatně v poslední době 
tuto teorii celkem dobře podporují výzkumy 
dokládající, že na Homoli patrně stával (stráž-
ný) hrádek. Ať je to, jak je to, na pravém břehu 
řeky Vltavy vznikla osada Vraný, která si dlou-
há staletí poklidně žila a hospodařila. Ještě 
v roce 1828 měla pouhých 28 domů. To vše 
se mělo zanedlouho změnit.
„Končí noc – Vltava se převaluje ve svém loži, 
její vlnky jednotvárně narážejí na ploché břehy 
a občas pod oparem, poletujícím nad vodou, 
ozve se šplouchnutí ryby. Nad vrchem Ho-
mole se objevují šedožluté obláčky, zvěstující 
blížící se jitro. Na pole je ještě brzy, a tak ves-
ničané na Vraném prožívají své sny. O něco 
později, když se rozednívá, objevují se na řece 
první vory, plavící mohutné kmeny ze Šuma-
vy do Prahy a dále až do Německa. Vranští 
rolníci se probouzejí a bez spěchu se ubírají 
na políčka, která je živí. Všude je ticho, vláček 
ještě nehučí, protože jeho první lokomotiva 

přijede až po mnoha letech – po postavení 
trati Praha – Dobříš. Dosud dopravu obstará-
vají formani a cesta z Vraného do Prahy těmito 
povozy trvá 3 hodiny. O továrnách se vranští 
občané dozvěděli pouze z doslechu, a ještě 
nikdo z nich v žádné nepracoval.
Tenkráte v domácnosti zámožného pražského 
tiskaře a obchodníka Ondřeje Haase v Praze se 
déle vyspávalo než kdykoli jindy. Předešlého 
večera se totiž u něho sešla společnost, sedělo 
se dlouho, při svíčkách, dobře se jedlo a pilo. 
Mezi hosty byl také továrník Schallowetz, který 
Haasům dodával papír, a to z vlastní papírny, 
která nesla název „Císařský mlýn“. Rozhovor 

Zapomenuté příběhy
Díl 2. – Jak papírna rozčeřila stojaté vranské vody

František Hais, kresba neznámého autora. 
Zdroj: Vzpomínky pražského písničkáře: 
1818–1897 
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byl živý, neb v ten večer se v podnikavé hla-
vě Ondřeje Haase zrodila myšlenka, že k jeho 
tiskárně v Praze by dobře sloužila i blízká vlast-
ní papírna. Tato myšlenka, o které se radil se 
svým starším bratrem Ludvíkem, jej toho ve-
čera již nepustila. Tím se stalo, že na Vraném 
zakoupil pozemky a mlýn, jak již bylo pozname-
náno, a začal stavět papírnu.“ (Kronika papírny 
Vrané n. Vlt., Ladislav Veselý, 1966)

cestička k Vranému
Když Haaseovi 5. března 1837 zakoupili ve 
Vraném pozemky, zavázali se, že na druhém 
břehu řeky vybudují cestu od Zbraslavi k vran-
skému přívozu. K její výstavbě se přichomýtl 
i budoucí známý pražský písničkář František 
Hais. (Jeho píseň „Na hranici města německé-
ho“ můžeme slyšet v Našich furiantech a po-
ctu mu ve svém fejetonu vzdal i Jan Neruda!) 

Díky svojí znalosti čtení, psaní a němčiny se 
stal dohlížitelem nad 20 skalníky, kteří skálu lá-
mali, a 48 dělníky, kteří odváželi kamení. Svo-
ji práci Hais odváděl poctivě, u Haasů vždy 
dobře platili. Přesto se každý den mezi dělníky 
našli tací, co se během dne neznámo jak opili. 
Mladému Haisovi trvalo dlouho, než přišel na 
to jak. Ti holomci si nechávali na stavbu pašo-
vat kořalky v putnách s vodou! Opilci byli na 
hodinu propuštěni a Hais po dobudování ces-
ty dohlížel i na výstavbu papírny. Základní ká-
men byl položen 23. července 1837, na konci 
listopadu bylo hotovo. Pro Haise již práce ve 
Vraném nebyla, a tak se z něj mohl stát slavný 
pražský písničkář.
Inu - dobové kulisy se mění, ale vykukové 
zůstávají stejní. Jen tu rychlost výstavby jim 
dnes můžeme závidět! ■

Soňa Hrdličková Krásová

Vrané po založení papírny, Josef Rybička, oceloryt. 
Zdroj: Památník národního písemnictví / Muzeum literatury

historie
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tenkrát a teď

Vrané v zrcadle času

Přehrada architekta Roitha postavená v letech 1930–35. Pyšnila se speciálním nočním 
osvětlením, které jezdili obdivovat návštěvníci až z Prahy. Krásná podívaná je to i dnes, 
v roce 2024. 

Celkový pohled, rok 2024 a před rokem 1930, kdy ještě přehrada nestála.
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tenkrát a teď

Sestavuje a komentuje: Soňa Hrdličková Krásová
Foto: Robert Sedmík, Marianne Venkov & styl

Kostel je dominantou Vraného, dlouhá staletí byl také jeho srdcem. Výstavbu kostela s vel-
kou pravděpodobností nařídili ještě Slavníkovci. První zmínka je z roku 993. 

Ulice U potoka, na dohled od kostela. Moc se nezměnila, jen báby s putnou vody v ní už 
nepotkáte. Braly ji v obecní studánce pod současnou železniční tratí. Vlastní studnu měl 
málokdo.
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soutěž

Fotosoutěž
V minulém čísle Zrcadla jsme vyhlásili soutěž 
na téma „Slunce ve Vraném“. Jako jediný po-
slal své soutěžní fotky Mikuláš Hadraba. Vy-
brali jsme dva z jeho snímků a Mikuláš obdrží 
knižní cenu. Gratulujeme! ■

Foto: Mikuláš Hadraba

Redakce Zrcadla vyhlašuje další fo-
tosoutěž o ceny, tentokrát na téma 
„PODZIMNÍ StROMy“. Zúčastnit 
se může kdokoliv, do soutěže může 
poslat jednu až tři fotografie.

Soutěžní snímky o velikosti alespoň 
2MB posílejte do 31. října 2024 na  
e-mail: zrcadlo@vranenadvltavou.cz.
Do předmětu uveďte „Fotosoutěž“, 
připojte vaše jméno, příjmení, věk 
a kontaktní telefon. Fotografie přiložte 
nezmenšené.

Účastí v soutěži souhlasíte v případě 
výhry s uveřejněním fotografie spolu 
s vaším jménem a příjmením.

Výherci obdrží KNIžNÍ NOVINKy 
Z NAKLADAtELStVÍ ALBAtROS.

Těšíme se na vaše snímky!
Nesoutěžní foto: Jiřina Vrabcová
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společenská rubrika

VZPOMÍNÁME 
V neděli 30. červ-
na 2024 ve věku 
obdivuhodných 
98 let zemřela 
nejstarší občan-
ka Vraného, paní 
J A R O S L A V A 
V R Á N K O V Á , 
ROZ. RyŠÁN-
KOVÁ. Narodila 
se dávno před 

stavbou přehrady, 23. září 1925. Při se-
stavování rodokmenů jsem zjistila, že byla 
moje vzdálená příbuzná, moje 4x prababič-
ka Anna Ježdíková, narozená v roce 1811 
v Březové jako Anna Chadimová, byla zá-
roveň její prababičkou.
Paní Vránková dlouhá léta pracovala ve Vý-
zkumném ústavu lesního hospodářství jako 
ekonomka. Byla velmi laskavá, empatická, 
chtěla být prospěšná společnosti. Ráda 
pomáhala lidem, angažovala se ve Svazu 
žen, dlouhá léta pracovala v různých obec-
ních komisích, bývala i oddávající. Až do 
posledních dnů se zajímala o politiku, měla 
přehled o společenském dění.
S manželem Ladislavem, který se také dožil 
velmi vysokého věku, spolu žili více než 75 let.
Na přelomu osmdesátých a devadesátých 
let vedla ve vranské škole kroužek ručních 
prací, moje sestra vzpomíná, co ji paní 
Vránková naučila. „Učila hlavně háčkovat, 
ale i vyšívat a plést. Já chodila do krouž-
ku asi od 5. do 8. třídy. Ještě zhruba rok 
poté, co jsem vyšla ZŠ, jsem k ní chodila 
jednou za čas domů a pomáhala mi dodělá-
vat náročnější práce. Byla velmi laskavá, ale 
přísná. Jak nebylo v řetízku jedno očko jak 
druhé, nemilosrdně jsme páraly,“ vzpomí-
ná Věra Liptáková. „Měla s námi trpělivost, 

i když pak s námi třískala puberta a při háč-
kování jsme se smály se a rušily. Vyprávěla 
nám historky z doby, kdy chodila do dívčí 
školy.“
Čest její památce.

Jiřina Vrabcová
Foto: Archiv rodiny

PODĚKOVÁNÍ 
všem, kteří dopro-
vodili na poslední 
cestě pana MIRO-
SLAVA tOMKA.
Za projevenou 
soustrast děkuje-
me.

Seniorek
Foto: Blanka

Tomková

V červnu loňského 
roku odešla na 
věčnost naše mi-
lovaná manželka, 
babička, praba-
bička, paní IRENA 
NOVÁKOVÁ. 
Vzpomeňte na ni, 
kdo jste ji znali.

S láskou pozůstalí
Foto: Archiv rodiny

Chcete v příštím Zrcadle uveřejnit 
vzpomínku či gratulaci někomu 
blízkému? Napište nám na:
zrcadlo@vranenadvltavou.cz



56

společenská rubrika

VÍtÁNÍ OBČÁNKŮ
Ve spolupráci obce Vrané nad Vltavou se 
sociální komisí se v sobotu 18. května usku-
tečnilo vítání nových občánků. Slavnost pro-
běhla v obřadní síni obecního úřadu.

Šest nových občánků přivítala starostka 
obce, paní Mgr. Dana Ullwerová. Byli to: 
Antonín Alois Janda, Jan Loučný, Adriaan 
Muszyňski, Mateo Vaništa (na dolní fotce), 
Kryštof Pém a Anna Kočařová (horní fotka). 
Příjemnou atmosféru tradičně navodili žáčci 
místní mateřské školy. Tímto bychom rádi 
poděkovali učitelkám MŠ za krásně připra-
vené pásmo. Obec obdarovala občánky ma-
lým dárkem, jejich maminky květinou a spo-
lečným fotografováním.

Příští vítání občánků proběhne 23. 11. 2024 
ve 14.00 a ve 14.30 hodin. Máte-li zájem 
se s vaším děťátkem zúčastnit, prosíme, 
abyste v návaznosti na zákon č. 101/2000 

Sb. o ochraně osobních údajů kontaktovali 
matrikářku. ■

matrika@vranenadvltavou.cz
Tel. 257 760 352

Eva Havlíčková a Michaela Šlocarová
Sociální komise

Foto: Monika Krásová
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společenská rubrika

StAtIStIKA
Za první pololetí roku 2024 se narodilo  
11 dětí, jejichž matky byly v době naroze-
ní přihlášené k trvalému pobytu ve Vraném. 
Dvě z nich se však do konce pololetí z Vra-
ného odhlásily.
Za stejnou dobu zemřelo 14 našich spolu- 
občanů. Pět z nich zemřelo přímo ve Vraném. 

V našem matričním obvodu, pod který spa-
dá i Zvole a Březová-Oleško, bylo v období  
1. ledna až 30. června 2024 uzavřeno  
9 sňatků, z toho ve Vraném nad Vltavou bylo 
uzavřeno pět manželství. Jen dva páry byly 
skutečně obyvatelé Vraného nad Vltavou. ■

Monika Krásová, matrikářka

GRAtULAcE 
V červnu letošního roku oslavila neuvěřitelné 95. NAROZENINy 
paní IRENA HALVOVÁ. 
Srdečně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví a pohody.

Redakce Zrcadla  a Jiřina Vrabcová

GRAtULAcE 
V létě společně oslavili své 75. narozeniny čtyři přátelé, kteří jsou narozeni ve zna-
mení Raka v rozmezí několika dní. Do dalších let přejeme pevné zdraví a hodně ra-
dosti ze setkávání s kamarády. ■

Jiřina Vrabcová

Zleva: Miroslav Kotáb, Blanka Běličová, Blanka Havlíčková, Jan Blažek. Foto: Jiřina 
Vrabcová



kalendář akcí

inzerce

POZVÁNKy

Kemp pod mostem pořádá v sobotu 
21. září 2. ročník akce Rockové hraní 
v kempu. Od 16 hodin vystoupí kapela 
Spektrum, od 18.00 Broucy na zádech. 
Vstupné dobrovolné, občerstvení zajištěno.

Obec Vrané nad Vltavou zve v sobotu 28. září na 
17. Vranské posvícení. Vystoupí: Týnečanka, ZUŠ, 
Staropražští pardálové, DrMax, Vlasta Horváth.

T. J. Sokol Vrané nad Vltavou I. zve 
v sobotu 19. října na Halloweenskou 
disco party. Sobotní noc v sokolovně 
v rytmu 80’s a 90’s, ale i dalších de-
kád hudebně zajistí DJ Lucky. Nezapo-
meňte na strašidelný kostým! Bar bude 

bohatě zásobený, výtěžek opět podpoří drobné opravy 
v sokolovně.

T. J. Sokol Vrané nad Vl-
tavou I. pořádá v pondělí 
28. října akci Setkání u lípy. Svá-
teční den oslavíme u ohýnku. Tě-
šíme se na všechny, kdo mají chuť 
poznat náš sokol hlouběji.

21. září: Sokolská vycház-
ka, odpolední pěší výlet na 
Chlumík pro jednotlivce i celé 
rodiny

5. října: Vranská sokolská 
burza aneb Dejte druhou šan-
ci nepotřebným věcem 

12. října: Běh do schodů

1. prosince: Rozsvícení 
obecního stromečku

7. prosince: Mikulášská so-
bota v sokolovně, odpolední 
nadílka a večerní zábava - ši-
břinky 

Prodám dvoukolový výsuvný hasičský žebřík  
za traktor typ: ZD - 12 a DZ – 18.

Prodám VW Caddy Maxi, rok 2015, 2,0 TDI 103 KW,  
7 míst, plná výbava, velmi pěkný stav.

Volat prosím na tel. 721 626 220.

Jiří Hrbek
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Objednávky inzerce nebo 
dotazy směřujte na e-mail 
mistostarosta@vranenad-
vltavou.cz 



3.11.  
Hřbitovy a funerální architektura  
(beseda) 
 
10.11.  
Břevnovský klášter: 
Beseda Tomáše Palatého z cyklu 
V čase tří klášterů

11.11.  
Svatomartinský lampionový průvod  
(Skauti Vrané) 
 
17.11.  
Jsme na Národní třídě a slavíme  
35 let svobody (kavárna zavřena)  
> 
24.11.  
Ukrajinská kavárna 
 
29.11.  
Adventní věncování  
(DS U Rybek) 
 

1.12..  
Rozsvěcení vánočního obecního stromečku  
(kavárna zavřená)   
 
3.12.  
Giving tuesday: 
Světový den dárcovství. Přispějte také! 
 
8.12.  
Výlet k Vltavě do Svatojánských proudů: 
Přednáška Vojty Pavelčíka o nové knize 
 
15.12.  
ADVENTNÍ KONCERT

Více info na  
www.stara-skola-vrane.cz

nebo nás sledujte  
na sociálních sítích

Stará Škola z.s.
V Zídkách 128 Vrané nad Vltavou

Stará Škola program

Ve Staré škole můžete také pravidelně navštěvovat:

9-12 2024

Změna programu vyhrazena

Hernu pro rodiče s dětmi,  
Mimi hrátky s Modrou liškou, 

Anju jógu, Cvičení s Tomášem, 
Virtuální univerzitu 3. věku,  

Výtvarku s Modrou liškou nebo 
Zdravotní cvičení pro ženy.

PROGRAM  
na září až prosinec

září - prosinec 2024
8.9.  
Vrané a kousek světa: 
pokračování předloňské výstavy  
krajinomaleb Lenky Rubenstein

14. - 15.9.  
Skautská víkendovka: 
Oslavy 55 let skautingu  
ve Vraném

22.9.  
Řezbářská dílna s Mayou 

27.9.  
Pohádková cesta 
(DS U Rybek) 
 
29.9.  
Dvanáct dní na Islandu v létě 
(beseda)

9.10.  
Mistři evropského barokního 
malířství 17. století 
(1. přednáška univertizty 3. věku) 
 
2.10.   
Jak děti úspěšně provést nástupem 
do školy a první třídou 
(seminář DS U Rybek) 
 
6.10.  
Den zvířat pro celou rodinu 
 
13.10.  
Podzimní turnaj v pétanque a křest 
nové kůlny 

20.10.  
Keramika s Lenkou 
 





fotoreportáž – fotbalové oslavy




